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Emri i Shogérisé:

Aktiviteti:

Data e Themelimit:

Bordi Mbikqyrés:

Drejtor i Pérgjithshém:

Bordi Drejtues:

Aksioner Kryesor:

Numri i punonjésve:

Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group

Operon né biznesin e sigurimit té jo — jetés né
Republikén e Shqgipérisé dhe népérmjet degés sé saj né
Kosové edhe né Republikén e Kosovés.

Shkurt 1999

Z. Peter Hoefinger Kryetar
Z. Christoph Rath ~ Zv. Kryetar
Z Jonard Prodani  Anétar
Znj. Liane Hirner Anétar

Znj. Sonja Raus Anétar

Klaidi Citozi

Klaidi Citozi

Ervin Rali

Artan Pjetérnikaj

Shogéria méme éshté Vienna Insurance Group Ag
Wiener Versicherung Gruppe, Vjené, Austri, e cila
zotéron 89.05% té aksioneve.
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SIGMA INTERALBANIAN VIG

éshté njé Kompani Sigurimi Jo — jete e cila operon né tregun
shqiptar qé prej vitit 1999. Eshté pjesé e Vienna Insurance Group
dhe éshté kompania e treté né treg pér nga véllimi i primeve, me
13% té totalit té tregut. Sigma éshté kompania e paré private e
sigurimeve né Shqipéri. Qé prej krijimit té saj, ka kaluar né shumé
sfida né kété treg ende té paformuar miré. Aktualisht, ajo éshté njé
Kompani e standarteve evropiane, e cila ofron produkte pér té
gjitha bizneset dhe individét, duke mbrojtur késhtu gjithcka gé ka
vleré pér Klientin, shéndetin, pronén, biznesin!
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TREGU | SIGURIMEVE 2021

Gjate vitit 2021 tregu i sigurimeve filloi té keté njé rimékémbje pas pandemisé
dhe ka pasur njé rritje té konsiderueshme. Rritja gé shénoi tregu ishte 16.02%
krahasuar me vitin 2020. Volumi i primeve té shkruara bruto &shté rritur me
2,659,788 mijé leké duke arritur shifrén 19,267,798 mijé leké.

Numri i kontratave arriti né 1,173,520 duke shénuar njé rritje me 22.7 % kraha-
suar me vitin 2020.

VEllimi i primeve té shkruara bruto né veprimtariné e Jo-Jetés kapi shifrén
17,810,270 mijé leké duke shénuar njé ulje né masén 22.74 % krahasuar me
vitin 2020.

Numri i kontratave né sigurimin e Jo-Jetés kapi shifrén 1,067,850 duke shénuar
njé ulje né masén 23.2% krahasuar me vitin 2019.

Gjaté vitit 2021, jané paguar gjithsej 6,665,582 mijé leké déme ose 11.08% mé
pak se gjaté vitit 2020.

Numrii démeve té paguara né vitin 2021 éshté rritur me 4,599 dhe arriti shifrén
52,780 nga té cilat 50,541 déme jané paguar nga shoqérité e sigurimit té
Jo-Jetés dhe 2,239 nga shoqérité e sigurimit té Jetés.
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Shkurt 1999

I U themelua kompania e paré private né Shqipéj

. SIGMA - Siguri e Madhe.

Tetor 2002

|?gma hyn né tregun magedonas dhe licensohet
nga autoritetet vendase.

Filloi aktivitetin e saj né 2003.

Shtator 2004

r Sigma licensohet gé té operojé né
Kosové dhe menjéheré pozicionohet

si kompani lider né treg.

Shtator 2007

Grupi mé i madh i sigurimeve né Austri dhe CEE,
Vienna Insurance Group, investon

. né tregun shqgiptar té sigurimeve, duke béré
pjesé té grupit té saj, kompaniné Sigma.
........... —
Tetor 2014
ﬁ bé bashkimi i kompanive Sigma dhe Interalba-
nian dhe tani operojné né treg me emrin
. Sigma Interalbanian VIG.
........... —
Maj 2016
PQemal Disha térhiget nga detyra si lider historik i
késaj kompanie pér t'ia pasuar menaxhimin,
. Z. Klaidi Citozi.
........... —
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HISTORIKU | SIGMA INTERALBANIAN VIG

Sigma Interalbanian VIENNA INSUR-
ANCE GROUP u themelua né 1999
dhe regjistrua né Gjykatén e Tiranés
me Vendimin Nr.20487 me daté 3
shkurt 1999. Aktiviteti i saj rregullo-
het nga nenet e Ligjit Nr. 9901 me
daté 14 prill 2008 "Pér shoqérité treg-
tare" dhe Ligji Nr. 52 daté 22 maj
2014 "Pér aktivitetet e sigurimit dhe
risigurimit dhe ndérmjetésimin né
sigurime dhe risigurime", dhe aktet
nénligjore té dala né funksion té tij.

Aktiviteti i saj kryesor éshté ofrimi i
sigurimit pér mjetet motorike,
pronén, shéndetin dhe sigurime té
tjera jo-jeté.

Né 2004 gjithashtu fi-lloi aktivitetin
e saj né Kosové népermjet degés sé
saj. Shumé shpejt pas krijimit té saj,
Sigma vendosi té zgjeronte aktivite-
tin edhe né rajon, duke hapur degét
e saj pérkatésisht né Magedoni dhe
Kosové.

Né kéto tregje, falé pérvojés dhe
ekspertizés sé sta—fit, arriti shumé
shpejt té pozicionohet si kompani
lider.

Né shtator té vitit 2007, Vienna Insur-
ance Group vendosi té hyjé né
tregun shqiptar, duke bleré aksione
té kompanisé Sigma. Kjo kompani jo
vetém solli njé frymé evropiane né
tregun shqiptare, por ishte njé emér
gé pécillte gjithashtu stabilitet dhe
siguri pér klientét. Gjate vitit 2014,
Sigma dhe Interalbanian VIENNA
INSURANCE GROUP sh.a. u bash-
kuan.

Mé 30 shtator 2014, emri i Shogerise
u ndryshua nga "Sigma VIENNA
INSURANCE GROUP" sh.a né "Sigma
Interalbanian VIENNA INSURANCE
GROUP" sh.a.

Né Maj té vitit 2016, Z. Qemal Disha
térhiget nga detyra si lider historik i
késaj kompanie pér tia pasuar
menaxhimin e kompanisé, Z. Klaidi
Citozi.

Pavarésisht se i ri né moshé, z. Citozi
ka géné pjesé e kompanisé prej mé
shumé se njé dekade pérpara se t'i
besohej kjo pérgjegjési, té cilén e
¢on pérpara me shumé pérkushtim
dhe sukses.
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EKSPERTIZE DHE STABILITET

Vienna Insurance Group éshté njé grup ndérkombétar sigurimesh, me seliné géndrore
né kryeqytetin Austriak. Pas rénies sé Perdes sé Hekurt né vitin 1989, VIG —filloi zgjerimin
e tij, nga njé biznes totalisht Austriak né njé grup internacional. VIG éshté sinonim i stabi-
litetit dhe ekspertizés pér té siguruar mbrojtje —financiare ndaj rrezigeve té ndryshme.
Eksperienca, e kombinuar me njé fokus né aftésiné toné kryesore, até pér t'u siguruar
ndaj rrezigeve, formojné njé bazé té sigurt dhe té forté pér mbi 22 milioné klientét gé ka
Grupi.

FOKUS NE EVROPEN QENDRORE DHE LINDORE

Pérvec se né Austri, VIG e konsideron si tregun e tij edhe Evropén Qéndrore dhe Lindore
dhe ndjek njé strategji afatgjaté né tregjet ku ka pérfagési. Grupi gjeneron mé shumé se
gjysmén e té ardhurave nga primet né CEE dhe ende e shikon gé ka potencial pér rritje
té konsiderueshme né kété rajon. Rritja ekonomike né Evropén Qéndrore dhe Lindore,
ishte mesatarisht dy heré mé e madhe se né Europén Peréndimore dhe niveli i siguri-
meve pér frymé éshté ende mé i ulét se mesatarja Evropiane.

PREZENCE NE TREGUN LOKAL

Pér VIG, mbrojtja e klientéve ~financiarisht nga rreziku éshté njé pérgjegjési. Grupi ndjek
njé strategji multi brand té bazuar né tregjet lokale si dhe né menaxhimin lokal. Sé
fundmi, suksesi i grupit dhe aférsia me klientin éshté baza e ¢do brandi individual dhe
know - how lokal.

FINANCA TE FORTA & VLERESIMI | KREDITIT

VIG ka njé vlerésim A+ me njé parashikim té gendrushém, nga agjensia . .
e mirénjohur e vlerésimeve, Standard & Poor’s. Vienna Insurance Group

éshté e listuar jo vetém né burswn e Vienés por edhe né Pragé. Wiener
Stadtische Versicherungsverein — njé aksioner kryesor i géndrueshém ‘ .
me njé fokus afatgjaté — ka rreth 70% té aksioneve té VIG. Aksionet e tjera
tregtohen né bursé.
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PROFILI |
VIENNA INSURANCE GROUP

tewoRY

23 Ne fokusohemi qé klientéve tané né Austri dhe né Evropén Qen-
drore dhe Lindore, t'u ofrojmé produkte té pérshtatura posacérisht
pér nevojat e tyre. Strategjia joné drejtohet nga pérfitueshméria
afatgjaté dhe rritja e géndrushme e fitimit, duke na béré njé partner
té besueshém né kéto kohé qé ndryshojné kaq shpejt. €€

Mbi 25,000 punonjés punojné pér Vienna Insurance Group (VIG), né rreth 50 kompani né 30
vende té ndryshme. Ne zhvillojmé zgjidhje pér sigurimet duke u pérputhur me nevojat personale

dhe lokale, e cila na bén lider né industriné e sigurimeve né Austri dhe né Evropén Qéndrore dhe

Lindore.
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VIENNA INSURANCE GROUP

INTERSIG

VIENNA INSURANCE GROUP

DENMARK

VIG”

VIENNA INSURANCE GROUP

LIECHTENSTEIN

VIENNA-LIFE

VIENNA INSURANCE GROUP

ROMANIA
OMNIASIG

VIENNA INSURANCE GROUP

Asirom ¢

VIENNA INSURANCE GROUP

LITHUANIA

bta*

VIENNA INSURANCE GROUP

COMPENSA &2

VIENNA INSURANCE GROUP

DE VIATA
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VIENNA INSURANCE GROUP
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bta®

VIENNA INSURANCE GROUP

COMPENSA &%

VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP

AUSTRIA

VIG?

VIENNA INSURANCE GROUP

SERBIA

WIENER g
STADTISCHE

VIENNA INSURANCE GROUP

VIENNA INSURANCE GROUP DONARISW WIENER

VIENNA INSURANCE GROUP M
VIENNA INSURANCE GROUP

FRANCE

VI G MONTENEGRO SLOVAKIA
Zivot

WIENER \Yaw KooperativaA
Kynana Mz STADTISCHE TIENNA INSURANCE GROUF
VIENNA INSURANCE GROUP GEORGIA VIENNA INSURANCE GROUP KOMUNALNA ’
POISTOUNA B>

VIENNA INSURANCE GROUP

BELARUS

A
BOSNIA-HERZEGOVINA G P I ﬁ NORTH MACEDONIA

VIENNA INSURANCE GROUP

WIENERﬁ WINNERa SLOVENIA
0SIGURANJE IHRDCF PR SURCE o0

m VIENNA INSURANCE GROUP Uf‘e " WI EN ER @
wennov WINNER a4 STADTISCHE

M VIENNA INSURANCE GROUP
VIENNA INSURANCE GROUP GERMANY
MAKEAOHmAu

. H OCMIYPYBAHE
BULGARIA % VIENNA INSURANCE GROUP SWEDEN

as

L VIG NORWAY VIG~

177 ARLS - RN REURANGE GROUF
suLstib VIG®

VIENNA INSURANCE GROUP
HUNGARY VIENNA INSURANCE GROUP TURKEY

UNION

VIENNA INSURANCE GROUP

VIENNA INSURANCE GROUP

PENSION ASSURANCE COMPANY

RIE

VIENNA INSURANCE GROUP

INISIGORTA

VIENNA INSURANCE GROUP

POLAND

COMPENSA &2
CROATIA ITALY VIENNA INSURANCE GROUP
., 9 UKRAINE
WIENER E InterRisk 69

0SIGURANJE —— N NEUGE G708

VIENNA INSURANCE GROUP S'IKDTISCHE w.
IENNA NSURANCE GR0U ienna
Life

CZECH REPUBLIC

KHAXAY

VIENNA INSURANCE GROUP
life

KHAKAY

VIENNA INSURANCE GROUP

USG®

VIENNA INSURANCE GROUP

VIENNA INSURANCE GROUP

mneW

VIENNA INSURANCE GROUP

KOSOVO

SIGMA V3

VIENNA INSURANCE GROUP

&
Kooperativa

VIENNA INSURANCE GROUP

ofcpp

VIENNA INSURANCE GROUP

VIGRe

220z Asenuer :snjelg

LATVIA

bta®

VIENNA INSURANCE GROUP

COMPENSA &2

VIENNA INSURANCE GROUP

VIG?

VIENNA INSURANCE GROUP
Protecting what matters.
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Lider

né CEE

VIG ka listuar aksionet gqé né

1994

né bursén e Vienés.

Vlerésimi mé i miré
né ATX:

-+

me parashikim
té géndrushém

nga Standard & Poor’s
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Misioni, vizioni dhe premtimi yné

MISIONI

Ne jemi sinonim i stabilitetit
dhe kompetencés pérsa i
érket_ mbrojtjes nga rreziku.
e pérdorim eksperiencén,
njohurité dhe diversitetin toné
E?r te gene me prane
lientéve tané. E konsiderojmé
pérgjegjésiné toné qé  té
mbrojmé ato gé kané vleré pér
klientét tané.

VIZIONI

Ne duam té jemi zgjedhja e
paré pér klientét tané. Grupet
e interesit na shohin si njé
partner té& qéndrueshém dhe
té besueshém. Kjo bén té
mundur gé ne té forcojmé
pozicionin toné si grupi lider
né sigurime né Austri, Europén
Qendrore dhe Lindore.

VLERAT TONA

Diversiteti

Marrdhénia
e klienti

PREMTIMI YNE

Ne bémé té mundur gé
klientét tané té jetojné njé jeté
mé té sigurt dhe mé té miré
sepse ne: Mbrojmé até gé ka
vleré pér jul

Pérgjeqgjésig




No. 1

Austria
Vendet Balltike
Bullgaria
Republika Ceke
Gjeorgjia
Hungaria
Magedonia e Veriut

Romania
Slovakia

VIENNA INSURANCE GROuUP ¥
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Tops

Shqipéria

Bosnia dhe
Hercegovina

Kroacia

Kosova
Moldavia
Polonia
Serbia
Ukrahiné
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Kompania ka njé tradité shumé té miré né sigurimet e pasurisé gjithashtu.
Ekspertiza e fituar ndér vite dhe e pérforcuar nga trajnimet e vazhdueshme
prané kompanisé mémeé, béjné qé té ofrojmé zgjidhje né sigurime jo vetém pér
bizneset vendase por edhe pér investitorét e huaj. Me 12% té tregut, kompania
renditet e treta edhe né kété portofol duke shénuar njé rritje prej 23.87%
krahasuar me vitin 2020.

Kompania vazhdon té ndjeké njé politiké té kujdesshme pérsa | pérket sigurim-
it té Aksidenteve dhe Shéndetit. Politikat e marrjes né sigurim dhe procedurat
e trajtimit t€ démeve zbatohen me pérpikméri, duke béré gé té kemi njé porto-
fol profitabél por dhe me njé shérbim klienti té shkélqyer. Duke qéné se gjaté
vitit 2021, njerézit ishin shumé té ndjeshém ndaj shéndetit, ky portofol shénoi
njé rritien mé té madhe né treg pér kompaniné toné me mbi 20%, ndérkohé gé
rritja mesatare e tregut ishte 4%.

Sigma Interalbanian VIG ka njé rénie té ndjeshme té vlerés sé démeve pezull,
njé tregues gé po punon me shumé pérkushtim pér trajtimin e kérkesave té
klientéve né kohé dhe né pérputhje me kushtet e sigurimit, ligjet dhe rreg-
ulloret né fugi. Kompania ka 14 milion Euro déme pezull, dhe pjesa mé e
madhe e késaj vlere pérbéhet nga dy déme, té cilat jané pér t'u vlerésuar né
Gjykaté, dhe sipas gjykimit té& kompanisé nuk jané subjekt mbulimi i Kushteve
té Pérgjithshme té kontratave pérkatése. Sigma Interalbanian ka paguar mbi
300.000 Euro pér démet e trajtuara né Fondin e Kompensimit, ose 13% té total-
it té kétyre démeve.

Ne jemi pararojé né sigurime, duke ofruar késhillim dhe produkte sigurimi pér
¢do biznes dhe individ, duke iu pérshtatur nevojave dhe buxhetit té tyre. Ekipi
yné teknik éshté i afté té ofrojé sigurime gé i pérshtaten ¢do kérkese dhe
rrethane né vendin toné. Njohurité dhe eksperienca e stafit toné&, éshté njé
ndér pikat e forta té kompanisé.

Duke géné se tregjet financiare jané gjithnjé né ndryshim, ne tregohemi té
kujdesshém qé stafi yné te trajnohet vazhdimisht gé t'i pérshtatemi sa mé miré
dhe né kohé kétyre ndryshimeve. Né ekipin toné kemi punonjés me njohuri
teknike té shkélqyera, por edhe ata me ekspertizén dhe njohurité mbi ligjet
dhe rregulloren né fugi. Ky éshté njé kombinim i shkélqyer gé na bén zgjedh-
jen e paré té klientéve gé kérkojné mbrojtje dhe siguri maksimale gjaté aktivi-
tetit té tyre.




Raport Vjetor 2022

PROFILI I SIGMA INTERALBANIAN VIG

Viti 2021 ishte njé vit tjetér mjaft i véshtiré, por kishte edhe shumé gjéra pér té
cilat duhet té jemi mirénjohés. Vaksina pér COVID - 19 filloi té shpérndahej,
dhe gé né fillim té vitit ishte i aksesueshém pér publikun edhe né Shqipéri.
Fillimisht pér profesionet qé ishin mé té ekspozuar ndaj riskut té infektimit dhe
pér té moshuarit e mé pas pér té gjithé.

Megjithése vendi yné nuk ishte né njé paralizim total pér shkak t&é COVID -19,
vaksina u miréprit me shumeé interes né vendin toné. Ishte njé mesazh shprese
gé shumé shpejt gjérat do t'i kthehen normalitetit.

Dhe né fakt, né 2021 filloi dhe rimékémbja e ekonomisé nga ai vit i mbrapshté
nga i cili kishte vuajtur i gjithé globi. Té ardhurat nga sigurimet né nivel kom-
bétar shénuan njé rritje prej 15.4%, duke kaluar késhtu edhe té ardhurat nga
primet gé u realizuan né vitin 2019 me 9%.

Sigurisht gé me fillimin e funksionimit té bizneseve dhe lévizjes sé liré, rritjen
mé té madhe e shénuan sigurimi nga Aksidentet, me 42.53% si dhe sigurimet
e mallit né transport me 46%. Duke géné se Shqipéria ishte njé vend me shumé
pak kufizime pér shkak té pandemisé, béri gé té ishte dhe destinacioni |
preferuar | shumé turistéve, dhe kjo u vu re nga rritja e té ardhurave nga polica
kufitare me 122.39%.

I njéjti trend u vu re gjithashtu edhe pér kompaniné Sigma Interalbanian VIG, i
cili né fund té vitit 2021 u rendit kompania e treté né treg duke konsideruar té
ardhurat nga primet me 13% té tregut. Té ardhurat nga primet shénuan njé
rritje prej 11.63% krahasuar me vitin 2020. Vijon té mbetet kompania e dyté pér
pagesat e démeve duke paguar késhtu mbi 18% té totalit té€ démeve té jo -
jetés, dhe késhtu rreth 42% té té ardhurave nga primet shkojné si pagesé pér
démshpérblimet qé rrjedhin si detyrim nga kontratat e sigurimit.

Edhe gjaté kétij viti, struktura e primeve ka qéné e géndrueshme dhe % e
primeve vjen nga sigurimet vullnetare. Vijojné té jené piké e forté sigurimet
motorike dhe éshté kompania e dyté né TPL e brendshme dhe kompania e
treté né sigurimet KASKO dhe Karton Jeshil.
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2021
né shifra

Sigma Interalbanian ka pasur njé ecuri té géndrushme gjaté vitit 2021.
Ju kemi shérbyer mé shumé se 145.000 klientéve duke ju ofruar produktet
tona, dhe kemi démshpérblyer mbi 6.400 klienté. Té ardhurat nga primet e

shkruara bruto gjaté kétij viti kané arritur shifrén aférsisht 19 milioné Euro dhe
zotéron rreth 13% té tregut. Rreth 25% e kétyre primeve vijné nga sigurimet
vullnetare.

PRIME

145.000 klienté 19 min EURO

E T — Provigjionet Teknike

9.3 min EURO mbi 32,5 min EURO

Treguesi i Likuiditetit Treguesi i Mjaftueshmérisé

255% 135%

AKTIVET KAPITALI

mbi 50 min EURO rreth 11 min EURO

Treguesi i mjaftueshmérisé sé kapitalit:

Aftésia Paguese éshté 572.648 mijé leké mé shume se niveli i kerkuar.

Marzhi i aftésisé paguese =254.8%

Norma e likuiditetit Treguesi i aktiveve né mbulim

té provigjoneve teknike

gjaté gjithé vitit 2021 ka rezultuar mé e madhe se
1 (njé) duke plotésuar kérkesat rregullative té¢ AMF 1 34. 7 %
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Népérmijet aplikimit té parimeve té marrjes né sigurim, administrimit té rrezigeve me kontrata
risigurimi té klasit paré, ne kemi mundési té marrim pérsipér me garanci té ploté ¢do lloj rrezi-
ku. Né cdo kontraté sigurimi jemi té mbuluar pérve¢ se me kapacitetet tona, edhe me
mbéshtetjen e VIG Re, e cila éshté e vlerésuar nga Standarts and Poors me A+. Mbéshtetja e
padiskutueshme e aksionerit toné kryesor, Vienna Insurance Group, na vé njéherésh edhe
pérpara pérgjegjésisé gé té synojmé t'i pérmbahemi standarteve mé té€ larta né ofrimin e shér-
bimeve.

Stafi i kompanisé, i cili ka njé eksperiencé shumé té gjaté né sigurime, ofron asistencé teknike
dhe shérbim klienti té shkélqyer. Njohurité e marra né trajnimet dhe edukimin e vazhdueshém
té punonjésve si né Shqipéri ashtu edhe né grupin VIG, i aplikojné né punén e pérditshme, si né
dizenjimin e produkteve té sigurimit, ashtu edhe né ményrén e gasjes ndaj klientit apo trajtimit
té démeve.

Pjesé e Vienna Insurance Group

Ne jemi krenaré gé jemi pjesé e grupit VIG, rrénjét e té cilit datojné mé
shumé se 190 vite mé paré né Austri. Aktualisht ky grup operon né 25
vende té Europés Lindore dhe Qendrore me mé shumé se 50 kompani. Ka
njé prej vlerésimeve mé té mira nga Standards and Poors, A+ dhe njé per-
spektivé e géndrueshme, ndér kompanié e pérfshira né indeksin ATX té
Vienna Stock Exchange.

Dega joné né Kosové, vazhdon té jeté njé histori suksesi, gé prej shumé
vitesh tashmé, dhe éshté njé nga kompanité lidere ne treg bazuar ne volu-
min e primeve te realizuara per te gjitha linjat e bizneseve.
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BORDI | DREJTOREVE

Kompania Sigma Interalbanian, menaxhohet nga Bordi i Drejtoréve i cili ka né

pérbérje té tij, Drejtorin e Pérgjithshém dhe dy anétaré.

Z. Klaidi Citozi

DREJTOR | PERGJITHSHEM

Z. Citozi éshté pjesé e kompanisé prej shumé vitesh, teté vjet nga té cilat si anétar i
bordit, dhe gé prej vitit 2016 edhe si drejtues ekzekutiv i késaj kompanie. Karrierén e tij
e ka filluar né sektorin bankar, dhe mé pas ka ofruar ekspertizén e tij né tregun e
sigurimeve. Qé né fillim ka punuar pér kompaniné Sigma me shumé pérkushtim. Ai
&shté aktuar i certifikuar dhe me pérvojé té gjaté né fushén e marrjes né sigurim. Eshté
njé eskpert shumé i miré né sigurime, ndaj dhe mbikqyr departamentet kryesore
teknike né kompani si¢ jané ai i Menaxhimit té Riskut, Marrjes né Sigurim, Risigurimeve,
Aktuaristikén, Marketingun dhe Financat.

Z. Ervin Rali

ANETAR BORDI

Z.Rali ka njé eksperiencé shumé té gjaté né sigurime, duke géné dhe njé ndér pionerét
e késaj industrie, vecanérisht né zhvillimet e teknologjisé qé ka pasur tregu. Ka punuar
né kété industri gqé né fillimet e karrierés sé tij, jo vetém né Shqipéri por edhe né Kosové
pér kompani té ndryshme sigurimi. Ai iu rikthye kompanisé Sigma Interalbanian né vitin
2016 si Anétar i Bordit té Drejtuesve té kompanisé, duke pasur né fokusin e tij vecanér-
isht shitjet, zhvillimet teknologjike, digjitalizimin dhe automatizimin e progeseve. Kéto
detyra iu besuan jo vetém pér shkak té formimit té tij, por edhe aftésive menaxhuese me
stafin, klientét edhe partnerét.

Z. Artan Pjetérnikaj
ANETAR BORDI

Z. Pjetérnikaj iu bashkua Sigma Interalbanian si Anétar i Bordit Menaxhues né fillim
té vitit 2021. Pérpara késaj periudhe, ai ishte i angazhuar né funksione té larta si
drejtues né Policiné e Shtetit dhe né sektorin privat bankar. Megjithése njé eksperi-
encé e re pér té, ai u pérfshi menjéheré né zbatimin e detyrave té tij, dhe me eksperi-
encén e tij ndihmoi né pérmirésimin e shumé proceseve né kompani. Né kompani
éshté i angazhuar kryesisht me ¢éshtjet ligjore, mbikgyrjen e trajtimit t& démeve,
administrimit dhe burimet njerézore.
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Parimi i vlerésimit dhe menaxhimit té riskut

Procesi i vetevleresimit te risqgeve dhe aftesise paguese eshte nje proces i brendshem ge
shogeria do te kryeje cdo vit per te vleresuar pershtatshmerine e menaxhimit te riskut dhe
pozicionin e saj te tanishem dhe te ardhshem te aftesise paguese, ne rastet normale te funk-
sionimit dhe ne rast te ngjarjeve te jashtezakonshme (stress testing).

Struktura e Menaxhimit Te Riskut Te Shogerise

Departamenti i Menaxhimit te Riskut eshte struktura pergjegjese e monitorimit te riskut.
Gjithashtu, struktura perfshin edhe nje Komitet te Menaxhimit te Riskut, i miratuar nga Bordi i
Drejtoreve.

Vetevleresimi i Risgeve dhe Aftesise Paguese
Procesi i vetevleresimit te Risgeve dhe aftesise paguese te shogerise perbehet nga disa faza:

i. Procesi i Kontrollit te Risqeve
a. Identifikimi dhe kategorizimi i risqeve
b. Vleresimi kualitativ ose kuantitativ
c. Monitorimi, masat dhe kontrollet
d. Raportimi

ii. Prova e Rezistences

iii. Administrimi i Kapitalit dhe Niveli i Aftesise Paguese
iv. Plani i Vazhdimesise se Aktivitetit dhe Testimi i Tij

v. Profili i Pergjithshem i Riskut

Procesi i Kontrollit te Risqeve

Procesi i kontrollit te risqeve fillon me inventarizimin e tyre. Duke u bazuar ne template te
Vienna Insurance Group (“Shogeria meme”), kemi bere inventarizimin e risqeve kryesore te
shogerise. Per cdo risk te identifikuar eshte bere vleresimi frekuence/shkalle e rendesie,
menyren ge ata perdorin per vleresimin e riskut dhe masat/kontrollet e ndermarra per secilin
risk, nese ka te tilla te nevojshme.

Prova e Rezistences

Prova e rezistences eshte nje teknike e cila perdoret per te matur ndjeshmerine ndaj ngjarjeve
ge kane nje probabilitet te vogel per te ndodhur, por ge kane nje efekt te konsiderueshem kur
ato ndodhin. Dy metodat kryesore te ketij testimi jane analiza e ndjeshmerise dhe analiza e
skenareve.

Faktoret makroekonomike kane nje efekt te madh ne kete lloj testimi. Risget si ato te tregut, te
kreditit apo operacionale jane drejtperdrejte te lidhur me luhatjet ne normat e interesave,
cmimet e aseteve, dhe kursin e kembimit.
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RISIGURIMET
NJE INSTRUMENT | DOMOSDOSHEM

Risigurimet jane njé nga hallkat mé té réndésishme té€ kompanive té sigurimit, e cila
ndihmon né rritjen e aftésisé paguese té€ kompanisé né rastin e ndodhjes sé
démeve té médha, si¢ kané gené dhe ato té dy térmeteve té ndodhura né fund té
vitit 2019. Kompania joné, ka arritur té keté njé plan risigurimi té mirémenduar dhe
né kété ményré arriti té démshpérblejé klientét e démtuar né kohé rekord, duke
ruajtur késhtu edhe géndrueshmériné e kompanisé.

Zgjedhja e kompanive risiguruese, éshté gjithnjé shumé e réndésishme, jo vetém pér shkak té
garancisé g€ ju ofrohet klientéve por edhe pér shkak té asistencés dhe njohurive teknike té ofruara
gjaté trajtimit té démit, si nga piképamija teknike ashtu dhe ajo menaxhimit té kérkesave pér dém,
té cilat né rastin e katastrofave kané njé fluks shumé té madh brenda njé periudhe té shkurtér
kohe.

Né kété kontekst, Sigma Interalbanian VIG, duke pasur edhe suportin e kompanisé mémé Vienna
Insurance Group, ka investuar né pérzgjedhjen e partneréve té fugishém pér transferimin e riskut,
té cilét ofrojné njé mbulim té ploté né raste démesh, qofshin ato individuale apo katastrofike, por
gjithashtu ofrojné njé kontribut mjaft me vleré né trajnimin e stafit pér pérballimin e situatave té
véshtira.

Padyshim gé pandemia ka goditur dhe tregun e sigurimeve ashtu si dhe té gjithé sektorét e tjeré
té ekonomisé. Produket e sigurimit té Jo Jetés né Shqipéri ofrojné mbulim pér risqe té caktura dhe
si té tilla, pandemia nuk ka gené e ofruar né asnjérén prej tyre.

Aktualisht, Sigma Interalbanian VIG ka né marrveshjen e saj té risigurimit, kompani risigurimi té
klasit té paré, té cilét kané dhe vlerésimin mé té larté nga Standards and Poors.

VIG RE

Munich Re

Swiss Re

Allianz

Hannover Re

DVECK

CHUBB European Group

ROYAL & SUN ALLIANCE
Lloyd’s Underwriters
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PARIMI )
| MENAXHIMIT TE RISKUT

Administrimi i Kapitalit dhe Niveli i Aftesise Paguese
Bazuar ne ligjin nr. 52/2014 date 22.05.2014, “Per veprimtarine e sigurimit dhe risigurimit’, shoqe-
ria duhet te mbaje nje fond garancie minimum ne shumen 370 milion leke (ose jo me pak se 1/3

e marzhit te aftesise paguese minimale).

Plani i Vazhdimesise se Aktivitetit dhe Testimi i Tij

Plani i vazhdimesise se aktivitet eshte formuluar dhe eshte perditesuar nga shogeria per tju
pershtatur ndryshimeve ne strukturen e shoqerise. Ne plan parashikohen hapat ge duhet te
ndermerren ne rast te llojeve te ndryshme katastrofash, si dhe percaktohen personat pergjegjes

per grupet e ndryshme te punes.

Profili i Pergjithshem i Riskut dhe Konkluzioni
Duke konsideruar te gjithe analizen e mesiperme dhe gjetjet e rezultuara, arrijme ne perfundi-

min ge shogeria ka nje nivel menaxhueshem te riskut ne teresi.

SIGUROJE

SIGMA A
INTERALBANIAN

VIENNA INSURAMNCE GROUP
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1. Identifikimi dhe kategorizimi i risqeve

Qellimi i procesit te inventarizimit eshte identifi-
kimi dhe kategorizimi i Risqeve.

Risqet kryesore te identifikuara nderkombetare
jane:

«Risku i Tregut

«Risku i Marrjes ne Sigurim se Jo-jetes

«Risku i Marrjes ne Sigurim se Produktit te Shen-
detit

«Risku i Aktiveve te Patrupezuara

«Risku i Falimentimit te Pales Tjeter

«Risku i Likuiditetit

«Risku Operacional

«Risku i nderprerjeve te aktivitetit

«Risku i pergendrimit te njohurive

" «Risku i burimeve njerezore te pamjaftueshme
SIGMAL‘- «Risku i hardware dhe infrastruktures
INTERALBANIAN «Risku i software dhe i sigurise

«Risku i modelimit dhe kualitetit te te dhenave
«Risku i zhvillimit te IT

«Risku i projekteve

«Risku i perputhshmerise ligjore te lidhura me
sigurimet

«Risku i perputhshmerise ligjore te tjera

«Risku i proceseve dhe organizimit

«Risku i gabimeve njerezore

- Risku Strategjik

« Risku i Reputacionit

2. Vleresimi kualitativ ose kuantitativ

Ne kete proces behet vleresimi i risgeve
materiale. Vleresimi behet ne baze te dy
parimeve : frekuenca dhe shkalla e rende-
sise.

3. Monitorimi, masat dhe kontrollet
Monitorimi i te gjithe risqeve eshte i
detyrueshem dhe kryhet te pakten nje
here ne vit.

Ne kete proces monitorimi merr rendesi
vleresimi i bere i riskut dhe ndarja sipas
shkalles se rrezikut.

4. Raportimi

Raportimi tek Bordi i shogerise permban
nivelet e risqgeve dhe masat ge duhen
marre per ato risqe te klasifikuara shqgete-
suese.




Raport Vjetor 2022

Gjithashtu puna audituese eshte pergendruar né zbatimin e urdhrave dhe udhezimeve te
brendshme te Bordit Drejtues lidhur me menaxhimin e komisioneve dhe bonuseve te shitjes.
Lidhur me kete problem rekomandime jane dhene kryesisht ne permiresimin e programit infor-
matik MBA per rregjistrimin, dhe rakordimin informatik te te dhenave te komisioneve e te bonu-
seve te shitjes.

Kontrollet e shitjes se produkteve te detyrueshme, TPL, Karton Jeshil dhe Kufitare jané pergendru-
ar me se shumti tek risget e mundshme qe shfagen si pasoje e gabimeve ne rregjistrimet e poli-
cave ne programin e shitjes MBA, ne shitjen policave vetem nepermjet programit informatik per
te gjitha llojet e produkteve te licensuara dhe ne saktesine e te dhenave lidhur me kategorine e
automijetit, periudhen e mbulimit te sigurimit et;j.

Veprimtaria e Aktiviteteve te shitjes dhe te kontrollit te brendshem te shitjes per vitin 2021 eshte
kryer ne perputhje me kerkesat ligore dhe rregullatore te kerkuara nga AMF dhe nga vete shoge-
ria SIVIG. Performanca e realizimit per te ardhurat nga primet e shkruara bruto per vitin 2021 ka
gene e kenageshme me nje rritje vjetore ne masen 15.9 % krahasuar me vitin e kaluar.

Aktivitetet e Trajtimit te Demeve, Auditimet e realizuara gjate vitit 2021 jane fokusuar ne
perputhshmerine me kuadrin ligjor ne fuqi, me rregulloret e AMF dhe me rregulloret e
brendshme te miratuara nga shogeria.

Kontrollet e njesise se Auditimit te Brendshem gjate vitit 2021 kane synuar te mbulojne te gjitha
klasat e demeve te raportuara, si ato materiale, motorrike (Kasko, TPL, Karton Jeshil); demet e
prones, ashtu edhe demet jo-materiale, shendetsore nga TPL, si dhe demet e sigurimit privat te
shendetit etjera. Kontrollet e kryera ne Departamentin e Demeve, VIG Services, jane fokusuar ne
korrektesine e ekspertimit dhe ne saktesine e vleresimin te demeve; ne funksionimin e kontrollit
te proceseve brenda departamentit; ne kohezgjatjen e trajtimit te demeve dhe ne kujdesin per
klientin. Departamenti i Demeve ashtu si per vitin 2020 edhe per vitin 2021 vemendje dhe rrisk te
shtuar ka patur lidhur me trajtimin dhe pagesat e demeve te prones dhe te kujdesit ndaj klientit,
sidomos per pronat e demtuara nga termeti i vitit 2019.

Gjate auditimeve jane kontrolluar si te dhenat ne databazen elektronike, rregjistrimet ne
programin e demeve MBA dhe dokumentat e skanuar elektronikisht, ashtu edhe dokumentacioni
fizik i arkivuar i dosjeve te demeve te paguara.

Kontrollet ne trajtimin e demeve materiale nga produktet e detyrueshme kane konsistuar ne
afatet e rregjistrimit dhe trajtimit te demit ne perputhje me rregulloret e AMF; problematikave
lidhur me funksionimin dhe permiresimin e programit informatik te trajtimi te demeve; ne refer-
encat dhe manualet e cmimeve te perdorur per vleresimin e sakte dhe te drejte te demeve:
kryerjes ne kohe te pageses se demshperblimit dhe: te kujdesit ndaj klientit lidhur me te dhenat
personale dhe me ankesat e tyre.
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AUDITIMI | BRENDSHEM
PERMBLEDHJE E REZULTATEVE PER VITIN 2021

Auditi i Brendshem i shogerise Sigmalnteralbanian gjate vitit 2021 ka kryere aktivi-
tetin ekontrollit e te auditimit te brendshem te veprimtarise se shogerise ne per-
puthje me Planin Vjetor te Auditimit 2021 te miratuar nga Keshilli Mbikqyres i sho-
gerise ne muajin Dhjetor 2020, si dhe ne planin afat gjat tre vjecar 2021-2023, te
miratuar nga Departamnti i Auditit te Brendshem i Grupit VIG Austria ne muajin
Nentor 2020. Gjate vitit 2021 jane kryer edhe kontrolle té inicuara nga ana e Dre-
jtorit te Pergjithshem ose/dhe te Bordit Drejtues te Shogerise per probleme te
ndryshme.

Kryerja e angazhimeve audituese gjate vitit 2021 ne shoqerine e sigurimit Sigmalnteral-
banian VIG eshte bazuar ne kornizen rregullatore te perbere nga: - Legjislacioni i AMF per
veprimtarine e Sigurimeve dhe Risigurimeve :- Dokumenti “Parimet kryesore té Auditit te
Brendshém té Vienna Insurance Group”:- Rregullorja Nr.153 e Autoritetit té Mbikqyrjes
Financiare “Pér veprimtariné e Njesise sé Auditimit te Brendshem dhe Komitetit te Auditi-
mit né shogerine e sigurimit ”: - Karta e Auditit te Brendshem dhe : - Manuali i Auditit te
Brendshem.

Gjate vitit 2021 Auditimi i Brendshem i shogerise eshte pergendruar kryesisht ne auditi-
min e aktiviteteve te Shitjes ; te Demeve ; te Administrimit financiar dhe te kontabilitetit;
si dhe ne ato te ; Marrjes ne sigurim: té Menaxhimit te riskut: te Risigurimeve, dhe : te
Teknologjise se Informacionit. Bazuar ne strukturen organizative dhe organigramen e
shoqerise, auditimet e kryera jane bere duke perfshire departamentet ne zyrat gendrore,
ne departamentet perkatese te Vig Services, dhe ne deget ,agjentet shoqgérise dhe te
ndermjetesve te tjere te shitjes, kjo me gellimin per te mbuluar plotesisht te gjitha fushat
e veprimtarisé se shogerise.

Funksionet e trajtimit te demeve, te kontabilitetit dhe te teknologjise se informacionit jane trans-
feruar né nje kompani sherbimi, VIG Services Shqiperi. Kriteret e ofrimit te sherbimeve te trans-
feruara dhe treguesit e performances jane te percaktuara ne Marreveshjen e Nivelit te Sherbimit
(SLA Agreement) ndermjet shoqerise Sigma Interalbanian VIG dhe VIG Services Shqiperi. Kjo mar-
reveshje eshte perditesuar ne muajin Tetor 2017 dhe per pjese te vecanta, perditesohet ne
menyre te vazhdueshme.

Aktivitetet e Shitjes drejtohen nga Departamenti i Shitjes né Drejtoriné e Pérgjithshme dhe pérm-
bushen nga Zyra Qéndrore, nga Deget e Shitjeve dhe Ndérmjetesit e licensuar te shitjes te
shoqgerise Sigma Interalbanian VIG.

Kontrollet e Auditit te Brendshem per vitin 2021 ne aktivitetet e shitjes jane fokusuar ne zbatimin
te kerkesave ligjore te AMF, te zbatmit te rregulloreve te brendshme te shoqerise, per rregjistrim-
in e sakte dhe pa vonesa te policave te sigurimit ne programin e shitjes, arketimin e primeve veca-
nerisht per produktet vullnetare, menaxhimin e llogarive te paradhenieve per shitjen, duke u
bazuar edhe ne kérkesat e Autoritetit te Mbikqyrjes Financiare per rregjistrimin dhe raportimin ne
kohe reale te policave te sigurimit te detyrueshem.
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Departamenti i Teknologjise se Informacionit gjate vitit 2021 eshte audituar lidhur me shfry-
tezimin e sistemeve dhe programeve informatike ne perputhje me rregulloren e brendshme, per
ruajtjen dhe sigurne e te dhenave si dhe te permiresimit softuerik te programit MBA te shitjes,
administrimit dhe te trajtimit te demeve. Auditime jane kryere per proceset si: ne vendosjen dhe
aplikimin e sakte te hierarkise se te drejtave te perdoruesve, per rinovimin e pajisjeve hardware
dhe perditesimin e licencave ne perdorim, dhenien e suportit IT per te gjithe perdoruesit e sherbi-
meve (punonjesit) si dhe mirembajten e sistemeve te sigurise te instaluara ne ambjentet e
shogerise.

Departamenti i Ri-sigurimeve, Gjate auduitimit te kryere ne kete department ka rezultuar se
veprimtaria e risigurimit ka funksionuar e bazuar ne Ligjin Nr. 52, daté 22.05.2014, “Per veprim-
tarine e sigurimit dhe risigurimit’, ne Rregulloren e Grupit VIG per Risigurimet dhe ne marrevesh-
jet e lidhura ndermjet shogerise dhe risiguruesve perkates. Partneri kryesor i shoqerise per aktivi-
tetin e risigurimeve eshte VIG-RE i cili eshte pjese e Vienna Insurance Group. Partneret e tjere jane
perzgjedhur dhe miratuar bazuar ne rankimet nderkombetare te institucioneve nderkombetare
per shoqerite e risigurimeve. Lista e risiguruesve eshte perditesuar periodikisht ne perputhje me
rregulloren e brendshme te Grupit VIG.

Kontrollet e auditit te brendshem per vitin 2021 kane konsistuar ne perpushmerine ligjore dhe te
zbatimit te rregulloreve ne fuqi, per njoftimin ne kohe dhe miratimine dhene nga ana e Departa-
mentit te Risigurimeve te Grupit VIG, lidhur me risget e mundshme dhe percaktimin e ofertave.
Departamenti i Risigurimeve ne perpunimin dhe nxjerjen e te dhenave bashkepunon dhe rakor-
don me departamentet e tjere si departamenti i Shitjes, Marjes ne sigurim, Aktuarit, Demeve,
Kontabilitetit etjera. Gjithashtu jane audituar raportimet periodike ne Autoritetin e Mbikqyrjes
Financiare dhe né Grupin VIG lidhur me objektet dhe kontratat e risigurimeve.

Departamentit Ligjor, Veprimtaria e ketij departamenti eshte fokusuar ne perfagesimin dhe
mbrojten e shogerise ne proceset gjygesore me objekt trajtimin e demeve, pasurore dhe jo-pa-
surore, si dhe ato te fondit te kompensimit. Gjithashtu pjese e aktiviteteve juridike te shogerise
jane ndjekja dhe mbeshtetja per grumbullimin primeve te paarketuara nga klientet dhe subjektet
debitore. Kontrollet e kryera nga Auditi i Brendshem ne aktivitetet juridike te shogerise gjate vitit
2021 jane fokusuar ne percaktimin dhe vleresimin e risgeve ge mund te vijne ne nga zgjidhja me
proces gjygesor e mosmarreveshjeve.
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Aktivitetet e administrimit financiar; dhe te kontabilitetit e raportimit financiar. Nisur nga fakti ge
departaminti i Administrimit financiar e kryen veprimtarine e vet ne zyrat e gendrore te kompan-
ise Sigmalnteralbanian, kurse departamenti i Kontabilitetit dhe Raportimit financiar te shoqerise
e kryen veprimtarine e tij ne kompanine e sherbimit Vig Servces, Auditimi per vitin 2021 eshte
kryere duke u fokusuar ne temat si:- Ne funksionimin e programit MBA per administrimin e poli-
cave (rregjistrimi dhe raportimi ne nivel police, i primeve, arketimeve, debitoreve, komisioneve
dhe inventarit); - si dhe ne llogaritjen e komisioneve dhe bonuseve ne perputhje me urdhrat e
brendshme te Bordit te Drejtoreve te Shoqgerise; - ne zbatimin e procedurave per leshimin e poli-
cave dublikate dhe per anullimin e policave, si dhe :- ne rakordimet mujore te agjenteve te shitjes
me deget dhe me drejtorine e pergjitheshme lidhur me kontrollin, analizimin e rakodrimin e :
primeve totale te shitjes, primeve te arketuara, balancat debitore noftimin e ndjekjen e procedur-
ave per arketimin e primeve te paarketuara (policat debitore).

- ne kontrollin e inventarimin fizik te policave gjendje te furnizuara tek agjentet e shitjes; grumbul-
limin dhe dorezimin ne Byro te policave te detyrueshme TPL, KJ dhe KUF (polica te furnizuara
gjate vitit ushtrimor, dhe polecat e sigurimit te pashitura deri ne fund te vitit);

Administrimi kontabel i shoqerise eshte audituar per saktesine e rregjistrimeve ne programin e
kontabilitetit SAP tek VIG Services. Ne departamentin e Kontabilitetit ne Vig Services jane bere
kontrollet lidhur me saktesine e regjistrumeve ne progtamin SAP, te primeve te shkruara, te
primeve te arketuara, dhe te balancaave te hapura debitore per primet e pa arketuara, ne nivel
kompanie, degeve, agjenteve e ndermjetesve te tjere te shitjes. Jane kontrolluar per rakordimet
mujore e vjetore ge departamenti i Kontabilitetit ben me departamentin e Administrimit finan-
ciar per treguesit e te dhenat e permendur me larte.

Rakordimet kane gene te dakortesuara dhe te miratuara me shkrim nga te dyja departamentet.
Jane kontrolluar si edhe per raportimet brenda afateve ne insitucionet jashte shogerise (AMF,
DPT, Drejtoria e Pastrimit te Parave etj), si dhe raportimet e brendshme per Departamentet e tjera,
Bordin Drejtues dhe Keshillin Mbikqyres et;j.

Aktivitetet e Marrjes ne Sigurim dhe Menaxhimit te Riskut gjate vitit 2021 kane funksionuar te
harmonizuara me njera tjetren. Departamrnti i Marjes ne sigurim per vitin 2021 ka realizua aktivi-
tetin e saj per marjen ne sigurim keyesisht te pronave dhe te produkteve te tjera vullnetare te
shitura neprmjet tenderave, bazuar ne njohjen paraprake te prones,ose te biznesit per tu mare ne
sigurim, dhe me tej ne analizen e klientit per cdo subjekt juridik, apo subjekt fizik. Departamenti
marjes ne sigurim vemendje te shtuar i ka kushtuar rekomandimit per risigurim te pronave kur
shuma sigururse e tyre eshte me nivele me te larta se limitet e mbajtjes se kompanise. Per cdo rast
te marjes ne sigurim Komiteti i Menaxhimit te Riskut ka analizuar risget e mundshme dhe ka
miratuar marrjen ne sigurim dhe ofertat per percaktimin e primit ne perputhje me rregulloren e
brendshme dhe urdherat e Bordit te Drejtoreve te nxjerra per kete gellim. Shoqgeria i ka kushtuar
vemendje dhe ka permiresuar dokumentacionin e nevojshme per analizimin e risqeve te marrjes
ne sigurim te pronave.
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OBJEKTIVAT 2022

Shéndeti dhe siguria e punonjésve ka géné né fokus té aktivitetit t& kompanisé edhe gjaté vitit
2021. Duke géné se vémendja e té gjithéve u pérgéndrua tek siguria dhe shéndeti, njé ndér objek-
tivat e vitit 2022 ishte rritja e shitjeve nga sigurimet vullnetare, duke ndihmuar késhtu né
pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé klientéve tané dhe duke ju dhuruar atyre getési né rast té

ndodhjes sé ngjarjeve té papritura.

Digjitalizimi i proceseve né shérbim té klientit, vazhdon té mbetet njé tjetér objektiv po aq i
réndésishém sepse éshté njé ndér prioritet e grupit VIG, késhtu gé edhe ne kemi synim té ecim me
té njéjtin hap né kété drejtim. Eshté punuar fort qé té kemi njé version té pérmirésuar té aplika-
cionit SIVIG pér cellular si dhe shitjen online népérmjet éeb dhe aplikacionit. Gjithashtu, gjaté vitit
2022 do té punohet gé béhet i mundur telemjekésia népérmjet aplikacionit, dhe klientét e SIVIG

do té aksesojné doktorin népérmjet aplikacionit SIVIG.

Gjaté vitit 2022 synohet té arrihet trajtimit i démeve motorike né njé kohé mé té shkurtér si dhe
zgjidhja e mosmarréveshjeve t& mundshme pa ndérmjetés dhe pa proces gjygésor, i cili éshté i

mundimshém dhe i kushtueshém pér té dyja palét.

Kanalet tradicionale té shitjes jané njé metodé shumé e suksesshme né Shqipéri, ndaj synojmé té
rrisim prezencén gjeografike me degé dhe agjensi edhe né zonat ku nuk kemi géné prezent deri

tani. Por, ne synojmé té shkojmé mé prané klientit népérmjet kanaleve alternative.

Gjithsesi, zhvillimi i vitit financiar 2022, do té ndikohet nga faktoré pasigurie, pér shkak té luftés né
Ukrahiné dhe efekteve té paparashikueshme gé mund té keté. Pandemia qé ende nuk ka pérfun-

duar, inflacioni, rritja e cmimeve té mallrave dhe shérbimeve, jané rrezige té shtuara gé mund té

ndikojné né tregun e sigurimeve por edhe né arritjen e objektivave té kompanisé.
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Opinioni i shkurtuar i Auditit te Brendshem per vitin 2021

Auditimet dhe kontrollet e brendshme te realizuara gjate vitit 2021 kane mbuluar te gjitha aktivi-
tetet e shogerise ne perputhje me planin vjetor te auditimit. Angazhimet audituese jane final-
izuar me gjetjet dhe rekomandimet perkatese, te cilat jane pasqyruar ne raportet e auditimit te
derguara ne Bordin Drejtues te Shoqerise Sigma Interalbanian VIG, dhe ne menyre te permbled-

hur ne Keshillin Mbikqyres te saj.

Drejtuesi i Njesise se Auditimit te Brendshem ka mbajtur komunikim té vazhdueshem me
Komitetin e Auditimit dhe Bordin Drejtues, duke marre mbeshtetje té plote per realizimin e reko-
mandimeve. Ne menyre te vazhdueshme Departamenti i Auditit té€ Brendshém ka monitoruar

dhe dokumentuar realizimin e rekomandimeve té miratuara si dhe statusin perfundimtar te tyre.
Bazuar ne rezultatet e auditimeve te kryera gjate vitit, Auditi i Brendshem shpreh siguri te
arsyeshme ge aktivitetet e shogerise Sigma-Interalbanian VIG gjate vitit 2021 jane kryer ne

perputhje te plote me me kuadrin ligjor per tregun e sigurimeve ne Shqiperi.

Theksojme se ne angazhimet tona audituese gjate vitit 2021 nuk jané evidentuar gjetje kritike

ose gabime materiale, te cilat te kene njé impakt domethenes né aktivitetin e shogerise.
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Diversiteti i Té rekrutohet nga njé grup kandidatésh té kualifikuar dhe té ndryshém,
gé té rritet diversiteti i té menduarit dhe | kéndvshtrimit.

Punonjésve

Pérfshirja né Té inkurajohet pérfshirja e punonjésve né procese té ndryshme, sepse

vendin e punés nése ata ndihen té pérfshiré, béhen mé té vlefshém dhe do té
pérkushtohen mé shumé ndaj kompanisé.

Diversiteti né Té krijohen produkte qé té jené té pérshtatshme pér grupe dhe biznese

Biznes té ndryshme. Té rritet baza e furnitoréve, duke konsideruar edhe
bizneset e vogla.

Rolet dhe pérgjegjésité:

- Punonjésit jané pérgjegjés gé té mbajné njé ambjent pune té sigurt, produktiv dhe ku respekto-
hen té gjithé.

- Té gjithé kané té drejté té trajtohen sic duhet né vendin e punés, | cili Eshté njé vend qgé e njeh
dhe pranon diversitetin.

- Té gjithé mund té marrin pjesé né aktivitetet qé kryhen pér inkurajimin e pérfshirjes dhe diversi-
tetit né kompani, né pérputhje me rregulloret kundér diskrmiminimit.

- Drejtuesit dhe menaxherét mund té kontribojné duke treguar njé pérkushtim pozitiv pér pérf-
shirjen dhe diversitetin, duke u béré késhtu model | njé kulture pune né té cilén té gjithé jané té
pérfshirg, té kririkojné sjelljet e papérshtatshme si dhe té marrin pjesé né trajnimet e diversitetit
dhe té inkurajojné dhe pjestarét e ekipeve té tyre qé té jené edhe ata pjesé.

- Suksesi i strategjisé varet nga mbéshtetja gé i béhet té gjithéve né department. Secili ka pérgjeg-

jésiné qé té kontribojé pér njé kulturé gé mbéshtet dhe vleréson diversitetin dhe pérfshirjen.
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Koncepti i Diversitetit - Sigma Interalbanian VIG

QELLIMI YNE

Sigma Interalbanian VIG ka si géllim gé té ofrojé njé vend pune né té cilén kolegét ndihmojné dhe
mbéshtesin njéri tjetrin, ku cdonjéri ndihet i mirépritur, i pérfshiré, i vlerésuar dhe i respektuar
pavarésisht ndryshimeve gé ata mund té kené me té tjerét. Ata duhet té ndihen té nxitur gé té
shprehin versionin mé té miré té vetes sé tyre né ményré qé té ndihmojné kompaniné té arrijé
targetin e saj. Klientét tané jané té gjithé té ndryshém, prandaj dhe diversiteti yné mund t'i
ndihmojé ata qé té gjejné né kompani personin té cilit ndjejné se mund t'i besojné mé shumé.
Punonijésit, té cilét vijné nga realitete té ndryshme, frymézojné kompaniné me ide dhe perspekti-
va té reja dhe kreative, té cilat mund té vijné nga kultura e tyre dhe eksperiencat g€ mund té kené
pasur. Kjo na ndihmon té kuptojmé mé miré edhe kérkesat e klientéve dhe té krijojmé produkte

gé ju pérshtaten mé miré atyre. Ndjesia e lidhjes sé njé punonjési me kompaniné ndértohet mbi

pérkatésiné — pra ti ndjen g€ je pjesé e njé ambjenti gé té njeh dhe té vleréson.




ﬁalo Joktor
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Konsulencé

népérmjet telefonit 24/7 S I G MAA

Mbulim shpenzimesh deriné  3.000 Euro. INTERALBANIAN

Zbritje né rrjetin e spitaleve té SIVIG
VIENNA INSURANCE GROUP

@ www.sivig.al +35569 407 3849 M Klienti@sivig.al
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Me Sigma Interalbanian themi“Alo Doktor” né cdo moment

Megjithése telemjekésia po konsiderohet si e ardhmja e mjekésisé, pér SIGMA-n, ajo éshté e
tashmja. Sot, jo té gjithé kané mundési té shkojné tek doktori.“Alo Doktor” éshté njé projekt social
i kompanisé Sigma Interalbanian, me ané té té cilit synojné qé t'u japé akses né mjekési té gjithé
personave, kudo gé ata ndodhen. Kété produkt mund ta blejné, jo vetém ata gé jetojné né
Shqipéri, né qytete té zhvilluara dhe zona rurale, por edhe emigrantét pér prindérit e tyre. Mund
ta marrin gjithashtu dhe personat gé jetojné jashté, por nuk diné ende gjuhén vendase. Imagji-
noni lehtésiné qé mund té ndjeni, nése gjaté njé udhétimi jashté Shqipérisé ju kapin dhimbje té
forta. Jo vetém nuk dini se ku té drejtoheni, por edhe nése diniilacin qé duhet té merrni, farmacité
nuk ua japin até pa njé receté. Népérmjet aplikacionit, receta vjen menjéheré né telefonin tuaj, si
dhe ¢do rekomandim pér té kryer ekzaminime té tjera shtesé. | gjithé historiku i komunikimeve
me mjekun, ruhet né rekorde té vecanta, né té cilat keni akses né ¢do kohé.

Garancia dhe eksperienca austriake e ngre kété produkt né njé tjetér nivel. Shumé shpejt do té
jeté mundésia qé népérmjet kétij aplikacioni té kontaktohen edhe mjeké specialisté austriaké
nése lind nevoja pér njé opinion tjetér, pa gené nevoja té jemi fizikisht né Austri.

Me ané té produktit “ALO DOKTOR’, ju do té keni mundésiné qé té béni konsulta me mjekun e
pérgjithshém, pa njé vizité personale fizike né kliniké apo spital. Shéndetésia digjitale zhvillohet
népérmjet internetit pér té gjithé personat qé kané qasje né internet né kompjuterin, tabletin ose
smartphonin e tyre.

Disa nga shérbimet e shéndetésisé digjitale

Pacientét mund té pérdorin aplikacionin pér:

« Konsulta drejtpérdrejt pérmes telefonit ose biseda video me mjekun;

» Dérgim dhe marrje té mesazheve nga mjeku, foto (receta per medikamente apo rekomandime
pér ekzaminime).

+ Rregullim i dozave té medikamenteve ekzistuese sipas rastit;

« Késhilla si t&€ menaxhosh njé situaté shéndetésore né shtépi;

+ Késhilla pér njé jeté té shéndetshme;

- Shéndetésia digjitale éshté vecanérisht e dobishme pér t€ monitoruar dhe pérmirésuar ¢éshtjet
e vazhdueshme shéndetésore, té tilla si ndryshimet e ilageve ose kushtet kronike té shéndetit.

Né kété periudhé, kur kemi kuptuar réndésiné e shéndetit, té kesh mundésiné té kontaktosh njé
mjek né ¢do moment, Eshté jo vetém njé lehtési e madhe, por edhe njé garanci pér njé jeté té
shéndetshme.
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Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a.

Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
Pasqyrat Financiare
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021
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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Aksionarét e Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a.

Raporti i audituesit mbi pasqyrat financiare
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a. (mé poshté
“Shoqéria"), gé pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2021, pasqyrén e fitim ose humbjes
dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve monetare
pér vitin g& mbyllet mé kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té
politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare té paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar
té Shogérisé mé 31 dhjetor 2021, dhe performancén financiare dhe flukseve té parasé pér vitin e mbyllur mé até
daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (“SNRF-t&").

Baza pér opinionin

Ne e kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndé&rkombétare té& Auditimit ("SNA"-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né paragrafin Pérgjegjésia
e Audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare té raportit toné. Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pajtim me
Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél t& Bordit té Standardeve Ndérkombétare t& Etikés pér Profesionistét
Kontabél (pérfshiré Standardet Ndérkombétare té Pavarésisé) (“Kodi i BSNEPK™) dhe me me Kodin e Etikés t&
Institutit té Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar té Shqipérisé (“Kodi IEKA™), sé bashku me kérkesat etike té Ligjit
Nr. 10091, daté 5 mars 2009 " Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t& audituesit ligjor dhe té&
kontabilistit t& miratuar", té ndryshuar, gé jané té pérshtatshme pér auditimin e pasgyrave financiare né
Shqipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe me Kodin
BSNEPK dhe Kodin IEKA.

Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé
bazé pér opinionin toné.

Céshtjeté tjera

Pasqyrat financiare t& Shoqérisé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 jané audituar nga njé tjetér auditues i
cili ka I8shuar njé opinion t& pamodifikuar mé 1 gershor 2021.

Informacione t& Tjera té Pérfshira né Raportin Vjetor 2021 t& Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a.

Informacione té tjera pérfshijné informacione né Raportin Vjetor t& Shogérisé pér vitin 2021, pérgatitur ne
pérputhje me nenet 17 dhe 19 t& Ligjit Nr. 25\2018 "Pé&r Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, pérvec
pasqyrave financiare dhe kétij raporti t& audituesit. Drejtimi &shté pérgjeqgjés pér informacionet e tjera. Raporti
Vijetor i Shoqérisé pér vitin 2021 pritet té& na vihet né dispozicion pas datés sé kétij raporti té audituesit.

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim ndonjé lloj
konkluzioni gé jep siguri né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin toné té pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné t& lexojmé informacionet e tjera té
identifikuara mé lart& kur ato t& na vihen né dispozicion dhe te vlerésojmé nése kéto informacione kané
inkoherenca materiale me pasqyrat financiare apo me njohjen qé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe,
nése duket se ato jané me anomali materiale.



Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t& Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjeqgjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-
té, dhe pér ato kontrolle té& brendshme, qé Drejtimi i gjykon t& nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shoqérisé pér té
vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér c¢éshtjet qé kané té béjné me
vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé
Shoqgériné ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérvec sa mé sipér.

Ata qé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikégyrjen e progesit t& raportimit financiar t& Shogérisé.

Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési nuk
kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe t& Iéshojmé njé raport auditimi q& pérfshin
opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit té larté, por nuk &shté njé garanci qé njé auditim i
kryer né pérputhje me SNA-té do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht
ose té marra sé bashku, pritet g& né€ ményré té arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve,
t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vler&sojmé rreziget e anomalisé materiale té pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé progedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve, dhe
marrim evidenca auditimi gé jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin
toné. Rreziku i mos zbulimit té njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &shté mé i larté se rreziku si
rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, pérjashtime té
géllimshme, informacione té deformuara, anashkalime té kontrolleve t& brendshme.

Sigurojmé njé njohje té& kontrollit t& brendshém, gé ka té bé&jé me auditimin me géllim qé té pércaktojmé
progedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé
opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém té Shoqgérisé,

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve kontabél
dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit té& bazés kontabél té vijimésisé, bazuar
né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila
mund té hedhé dyshime té médha pér aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né
pérfundimin qé ka njé pasiguri, ne duhet té térhegim vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me
shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té papérshtatshme, duhet té
modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri né datén e
raportit toné té auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte té ardhshme mund té béjné qé Shogéria té
ndérpresé veprimtariné.

Vlerésojmé paraqitien e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqgyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet né to
né njé ményré gé arrin paragitjen e drejté,
Ne komunikojmé& me personat e ngarkuar me geverisjen e Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a.,
pérveg té tjerave, lidhur me géllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té& auditimit, pérfshiré
ndonjé mangési té réndésishme né kontrollin e brendshém gé ne mund té identifikojme gjaté auditimit.

Ernst & Young - Eksperté Kontabél té Autorizuar
Dega né Shqipéri
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Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group SH.A.
Pasqyra e pozicionit financiar
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Leke, pérvegse kur péreaktohet ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
AKTIVET
Aktive afatgjata materiale 11 307,754 311,654
Aklive afatgjata jo-materiale 12 53,157 57,434
Aktive t& mbaijtura pér investime 13 281,828 68,500
Aklive me te drejte perdorimi 14 51,025 311,113
Aksione né shoqéri t& lidhura 15 20,543 20,543
Aktive té risigurimit 16 2,555,850 2,671,737
Letra me vleré me kosto t& amortizuar 17 3,312,062 2,856,970
Tatimi mbi fitimin i arkétueshém 4,544 1,809
Depozita me afat me bankat 18 1,999,242 2,036,769
Shpenzimet e shtyra t& marrjes né sigurim 19 379,532 349,018
E(I;gan te arkétueshme nga aktiviteti i sigurimit dhe t& 20 - 207,456
Aktive té tjera 21 145,240 131,114
7
TOTALI | AKTIVEVE 9,682,697 9,329,611
KAPITALI
Kapitali aksionar 23 498,213 498,213
Rezerva e rrezikut té sigurimit dhe ligjore . 24 594,192 594,192
Rezerva e rivlerésimit 24 56,727 60,706
Rezerva e bashkimit 24 333,207 333,207
Rezerva e pérkthimit (45,400) (26,544)
Fitime t& pashpérndara 558,019 390,379

_TOTALIIKAPITALIT 1,994,958 1,850,153

DETYRIMET
Detyrime pér kontratat e sigurimit 25 3,988,344 3,945,765
Rezerva pér primet e pafituara 30 1,732,959 1,635,449
Detyrime tatimore té shtyra 39 5,802 6,503
Detyrime tatimore dhe té& tiera té ngjashme 26 31,252 32,245
Detyrim per gira afatgjate 14 291,481 318,570
Depozita e risiguruesit 27 1,276,963 1,244,524
Detyrime nga aktiviteti i sigurimit dhe t& tjera 28 360,938 296,402
ETA_UEE?YﬁnﬁEi_i_7_7_7_7_7_75377,757 | 7479458
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 9,682,697 9,329,611

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga bordi drejtues i Shoqérisé mé date 19.05.2022, dhe nénshkruar né
emér té tyre nga:
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Drejtor i Pérgjithshem~~  INTERALBANIAN Drejtor EkzeKutiv'i VIG Services

=t VIENNA INSURANCE GROUP

M DREJTORIA E PERGJITHSHME e

Shénimet shoqéruese né faqet 5 deri 48 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Pasqyra e e fitim ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése

(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Leké&, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

Pér vitin e mbyllur  Pér vitin e mbyllur

Shénime mé 31 dhjetor 2021  mé 31 dhjetor 2020
Prime té shkruara bruto 29 3,773,098 3,510,487
Ndryshimi né rezervén pér primet e
pafituara bruto 30 (111,163) (39,378)
Te ardhura nga primet e sigurimit 3,661,935 3,471,109
Prime té ceduara té risiguruesit 31 (1,721,489) (1,594,457)
Ndryshimi né rezervén e risiguruesit pér
primet e pafituara 30 63,180 (11,697)
Té ardhura té primit té sigurimit té
ceduara te risiguruesi (1,658,309) (1,606,154)
Té ardhura neto nga primet e sigurimit 2,003,626 1,864,955
Té ardhura nga komisionet e risigurimit 32 710,501 654,120
Té ardhura nga investimet 33 161,834 156,798
Té ardhura té tjera 10,355 3,670
Té ardhura neto 2,886,316 2,679,543
Déme té paguara bruto 25 (1,855,469) (1,610,571)
Déme té paguara nga risiguruesi 25 879,294 697,910
Ndryshimi né rezervén e démeve bruto 25 (72,287) (468,666)
Ndryshimi né rezervén e démeve té
risiguruesit 25 (165,692) 272,124
Démet neto té sigurimit dhe pérfitime (1,214,154) (1,109,203)
Shpenzimet té marrjes né sigurim 34 (729,670) (688,300)
Shpenzime administrative 35 (608,630) (572,858)
Shpenzime té tjera sigurimi 36 (42,883) (39,500)
Shpenzime (1,381,383) (1,300,658)
Té ardhura nga kurset e kémbimit, neto 37 3,538 (12,734)
Shpenzime financiare 38 (21,767) (21,196)
Fitim/(humbje) para tatimit 272,750 235,752
Tatimi mbi fitimin 39 (41,288) (43,402)
Fitim/(humbje) e vitit 231,462 192,350
Zérat qé nuk do té riklasifikohen né
fitim ose humbje:
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése, neto
nga taksat (18,856) (18,895)
Totali i té ardhurave gjithépérfshirése
pér vitin 212,606 173,455

Shenimet shogeruese né faget 5 deri 48 jané pjesé pérbérése e ketyre pasqgyrave financiare.




Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Pasqyra e ndryshimeve né kapital

(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Leké&, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

Kapitali Rezerva e Rezerva e Rezerva e Rezerva e Fitimi i

aksionar sigurimit bashkimit rivierésimit pérkthimit pashpérndaré Totall
Gjendja mé 1 janar 2020 498,213 171,792 333,207 64,683 (7,649) 616,452 1,676,698
Riklasifikimi i rezervés sé kapialit sé
Degés sé Kosovés - 422,400 - - - (422,400) -
Gjendja mé 1 janar 2020 (e
riklasifikuar) 498,213 594,192 333,207 64,683 (7,649) 194,052 1,676,698
Fitimi i vitit - - - - - 192,350 192,350
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése,
neto nga taksa - - - - (18,895) - (18,895)

Totali i té ardhurave té tjera

gjithépérfshirése pér vitin - - - - (18,895) 192,350 173,455
Transferimi i amortizimit pér ndértesat - - - (3,977) - 3,977 -
Shpérndarja e dividentit - - - - - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 498,213 594,192 333,207 60,706 (26,544) 390,379 1,850,153
Gjendja mé 1 janar 2021 498,213 594,192 333,207 60,706 (26,544) 390,379 1,850,153
Fitimi i vitit - - - - - 231,462 231,462
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése,

neto nga taksa - - - - (18,856) - (18,856)

Totali i té ardhurave té tjera

gjithépérfshirése pér vitin - - - - (18,856) 231,462 212,606
Transferimi i amortizimit pér ndértesat - - - (3,979) - 3,979 -
Shpérndarja e dividentit - - - - - (67,801) (67,801)
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 498,213 594,192 333,207 56,727 (45,400) 558,019 1,994,958

Shenimet shogeruese né faget 5 deri 48 jané pjesé pérbérése e ketyre pasqyrave financiare.




Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a.

Pasqyra e flukseve monetare

(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Leké&, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

Fitimi para tatimit

Fluksi i parasé nga aktivitetet e shfrytézimit
Rregullime pér:

Zhvlerésimi

Ndryshime né vlerén e drejté té aktiveve té mbajtuara
pér investime

Zhvlerésimi pér sigurimet e arkétueshme
Shpenzime interesi

Té ardhura nga investimet

Fluksi i parasé nga aktivitetet e shfrytézimit para
ndryshimeve né aktivetdhe detyrime

Ndryshime né té arkétueshmet nga sigurimi e té tjiera
Ndryshime né aktivet e tjera

Ndryshime né aktive té risigurimit

Ndryshime né kostot e shtyra te marrjes ne sigurim
Ndryshime né detyrime pér kontratat e sigurimit
Ndryshime né rezervén pér primet e pafituara
Ndryshime né depozitat e risigurimit

Ndryshime né detyrime té tjera

Ndryshime né té pagueshme nga aktiviteti i sigurimit
dhe té tjera

Ndryshime né mjete monetare té kufizuara

Flukset monetare té gjeneruara nga aktivitetet e
shfrytézimit pérpara interesave dhe taksés
Interesi i arkétuar

Interesi i paguar

Tatim fitimi i paguar

Flukset monetare neto nga aktivitetet e
shfrytézimit

Flukset monetare nga aktivitetet investuese

Blerje e aktiveve afatgjata materiale e jo-materiale
Blerje e letrave me vlere me kosto te amortizuar
Rénie né depozitat me afat

Rritje né aksione né shoqéri té lidhura

Flukset monetare neto té pérdorura nga aktivitetet
investuese

Flukset monetare nga aktivitetet finacuese
Qira te paguara

Dividend i paguar

Flukset monetare té pérdorura né aktivitetet
finacuese

Ulje neto né mjetet monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to dhe mjete
monetare té kufizuara né fillim té vitit

Efekti i kursit t& kémbimit né mjetet monetare

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to dhe mjete
monetare té kufizuara né fund té vitit

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

Shénime /31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
272,750 235,752

11,12 107,321 73,432
13 4,350
20 4,242 6,209
38 21,767 21,194
33 (160,363) (156,798)
245,717 184,139

(56,733) 75,258

(6,530) 2,654

99,669 (234,315)

(31,881) 4,011

72,287 486,246

111,164 47,212

41,154 56,584

(8,148) (25,242)

67,174 50,923

6,312 10,813

540,185 658,283

143,386 126,914

(16,964) (14,749)

(46,443) (47,015)

620,164 723,433

11,12 (26,835) (26,454)
(450,712) (637,811)

2,242 (5,116)

- (5,889)

(475,305) (675,270)

(62,051) (58,820)

(64,187) -

(126,238) (58,820)

18,621 (10,657)

294,681 312,762

(2,397) (7,424)

22 310,905 294,681

Shenimet shogeruese né faget 5 deri 48 jané pjesé pérbérése e ketyre pasqgyrave financiare.




Sigma Interalbanian Vienna Insurance group sh.a.
Shénime shoqéruese té pasqgyrave financiare — 31 dhjetor 2021

(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Leké&, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur nga Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group SH.A. (“Shogéria”
ose “SIVIG”) si pasqyra financiare ne perputhje me Standarted Nderkombetare te Raportimit Financiar
(“SNRF”).

“Sigmalnteralbanian VIENNA INSURANCE GROUP” sh.a (“Shogéria” ose “SIVIG” e njohur mé paré si Sigma
VIENNA INSURANCE GROUP” sh.a ose SIGMA) éshté themeluar né 1999 dhe regjistruar né Gjykatén e
Tiranés me Vendimin Nr.20487 me daté 3 shkurt 1999. Mé 30 shtator 2014, emri i Shogérisé ndryshoi né
Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group SH.A. pas bashkimit me pérthithje té Interalbanian SH.A., degé
e Vienna Insurance Group.

Shogéria mémé e Shogérisé éshté Vienna Insurance Group Ag Wiener Versicherung Gruppe, Vjené, Austri, e
cila zotéron 89.05% té aksioneve. Pala kontrolluese pérfundimtare e Grupit éshté Wiener Stadtische
Wechselseitiger Versicherungsverein - Vermdgensveréaltung - Vienna Insurance Group, Vjené, Austri.

Aktiviteti kryesor: Aktiviteti kryesor i Shogérisé pérfshin sigurimin e ekspozimeve pér mjetet motorike,
pasurité, shéndetin dhe produkte té tjera té ndryshme té sigurimit té jo — jetés né Shqipéri dhe Kosové.
Operacionet né Kosové menaxhohen prej degés sé shogérisé

Aktiviteti i Shogérisé né Shqipéri éshté subjekt i ligjit nr. 9901 daté 14 prill 2008 “Mbi sipérmarrésit dhe shoqérité
tregtare” dhe ligjit nr. 52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimi” (“akti i sigurimit”). Rregullatori i tregut
té sigurimeve né Shqipéri éshté Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (né vijim “Autoriteti” ose “AMF”).

Dega éshté themeluar mé 11 tetor 2004 dhe operon me licencé té léshuar nga Banka Qendrore e Kosovés
(BQK) pér té siguruar sigurimin e pérgjithshém té rrezikut té jojetés né Republikén e Kosovés sipas dispozitave
té Ligjit té& Sigurimeve té Kosovés, Ligji nr. 05/L045 “Pér Sigurimet”. Dega gjithashtu duhet té depozitojé njé
shumé minimale prej 3,200 mijé euro né formén e kapitalit themeltar né ményré gé té mund té siguroj rreziget
e sigurimit pér té cilat éshté e licencuar né Republikén e Kosovés.

Adresa e zyrtare e regjistruar: Zyrat géndrore té Shogérisé gjenden né Rr. Komuna e Parisit, Pallatet Lura,
Kati i dyté, Tirané, Shqipéri. Adresa e degés éshté né Aktash, Rr. Edmond Hoxha nr. 27, Prishtiné, 10000,
Republika e Kosovés.

Shogéria kishte 317 punonjés mé 31 dhjetor 2021 (2020: 305).

Bordi mbikqyrés dhe bordi drejtues gjaté vitit 2021 dhe deri né datén e aprovimit té kétyre pasqyrave fianciare
konsiston si mé poshté:

Bordi Mbikéqyrés Pozicioni Bordi Drejtues Pozicioni

Z. Peter Hoefinger Kryetar Z. Klaidi Citozi Drejtor i Pérgjithshém
Z. Christoph Rath Zv. Kryetar Z. Artan Pjeternikaj Anétar Bordi

Z. Jonard Prodani Anétar Z. Ervin Rali Anétar Bordi

Zj. Liane Hirner Anétar

Zj. Sonja Raus Anétar

2. Bazat e kontabilitetit

Kéto pasqyra financiare t& Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a. (referencuar mé poshté si
"Shogéria") jané pérgatitur né pérputhjie me SNRF-té) sic éshté léshuar nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK).

Monedha funksionale dhe e paragitjes Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né Leké Shqiptare (Leké), té
rrumbullakosura né mijé Leké. Leké éshté monedha funksionale e njésisé raportuese, monedha kryesore e
mejdisit ekonomik né té cilin njésia raportuese kryen veprimtariné e saj. Monedha funksionale e operacioneve
té saj té jashtme né Kosové éshté Euro (‘EUR”) si¢ pérshkruhet né shénimin 5.b..

Bazat e matjes. Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, me pérjashtim té pronave
té investuara dhe ndértesave té caktuara (té klasifikuara si prona dhe pajisje) té cilat maten me vlerén e drejté.

Politikat kryesore kontabél té zbatuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané paragitur mé poshté.
Kéto politika jané aplikuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha periudhat e paragitura, pérve¢ nése éshté
shprehur ndryshe (shiko shénimin 3 pér miratimin e standardeve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara
dhe deklaratave té reja kontabél t& miratuara nga Shoqgéria).




Sigma Interalbanian Vienna Insurance group sh.a.
Shénime shoqéruese té pasqgyrave financiare — 31 dhjetor 2021

(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Leké&, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

2. Bazat e matjes (vazhdim)

Pérmbledhje e ¢cmuarjeve dhe gjykimeve kontabé&l Pérgatitia e pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF kérkon pérdorimin e vlerésimeve té caktuara kontabél. Gjithashtu kérkohet gé drejtimi té ushtrojé
gjykimin e tij né procesin e aplikimit té politikave kontabél t& Shogérisé. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné
nga kéto vlerésime. Vlerésimet dhe supozimet themelore rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet
e vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né té cilén vierésimi rishikohet dhe né ¢do periudhé té ardhshme
gé preket. Drejtimi beson se supozimet bazé jané té pérshtatshme dhe se pasqyrat financiare si rrjedhojé
paragesin pozicionin financiar dhe rezultatet né ményré té drejté. Fushat qé pérfshijné njé shkallé mé té larté
gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe vlerésimet jané té réndésishme pér pasqyrat financiare
jané té detajuara né shénimin 6.

Vijimésia. Drejtimi i Njésisé Raportuese ka vlerésuar aftésiné pér té vazhduar né vijimési dhe éshté i kénaqur
gé ka burime pér té vazhduar biznesin pér té ardhmen e parashikueshme. Njésia Raportuese éshté e
kapitalizuar miré dhe ka marzhe té mira sigurie nga raportet minimale rregullatore. Drejtimi nuk éshté i
vetédijshém pér ndonjé pasiguri materiale g& mund té hedhé dyshime té réndésishme mbi aftésiné e Njésisé
Raportuese pér té vazhduar né vijimési. Prandaj, pasqyrat financiare vazhdojné té pérgatiten mbi bazén e
vazhdimésisé.

Krahasueshméria. Riklasifikime té caktuara jané béré me géllim gé té sigurohet njé prezantim dhe shpalosje
mé e miré né pasqyrat financiare mé 31 dhjetor 2021 dhe mé 31 dhjetor 2020. Mé konkretisht:

“Kapitali i themeluar i Degés né Kosové” prej 422,400 mijé leké éshté paraqgitur nén “Fitimet e
pashpérndara” né pasqyrén e pozicionit financiar pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020, dhe pér té
dyja periudhat gé pérfundojné mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020 kjo éshté paraqitur né
“Rezervat ligjore té€ sigurimeve”. Né lidhje me kété riklasifikim jané béré shpalosjet pérkatése né
shénimet e pasqyrave financiare.

- “Mjete monetare té kufizuara” prej 481 mijé lekésh éshté paraqitur si mjete monetare dhe ekuivalente
monetare né pasqyrén e flukseve monetare dhe pér té dyja periudhat gé pérfundojné mé 31 dhjetor
2021 dhe 31 dhjetor 2020 kjo éshté paragqitur si aktivitet operativ. Né lidhje me kété riklasifikim jané
béré shpalosjet pérkatése né shénimet e pasqyrave financiare.

- “Interesiimarré” prej 126,914 mijé leké éshté paragitur né aktivitetin investues né pasqyrén e flukseve
monetare dhe pér té dyja periudhat gé pérfundojné mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020, kjo éshté
paragitur si aktivitet operativ.

3. Ndryshime né politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese

Politikat kontabél t& miratuara jané né pérputhje me ato té vitit financiar t& méparshém, me pérjashtim té
SNRF-ve té méposhtme té ndryshuara né vijim, té cilat jané miratuar nga Shogéria mé 1 janar 2021

¢ Reforma e Referencés sé Normés sé Interesit — Faza 2 — SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4 dhe
SNRF 16 (Ndryshime)

Né gusht 2020, BSNK publikoi Reformén e Referencés sé Normés sé Interesit — Faza 2, Amendimet e
SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4 dhe SNRF 16, duke pérfunduar punén e saj né pérgjigje té reformés
IBOR. Amendimet parashikojné lehtésime té pérkohshme té cilat trajtojné efektet e raportimit financiar kur
norma e interesit ndérbankar (IBOR) qé ofrohet zévendésohet me njé normé interesi alternative pothuajse
pa rrezik (RFR). Né vecanti, amendimet parashikojné njé lehtési praktike pér kontabilizimin e ndryshimeve
né bazén e pércaktimit té flukseve monetare kontraktuale té aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare,
pér té kérkuar gé norma efektive e interesit té rregullohet, e cila éshté ekuivalente me njé I8vizje né njé
normé interesi té tregut. Gjithashtu, amendimet prezantojné lehtésime nga ndérprerja e marrédhénieve
mbrojtése, duke pérfshiré njé lehtésim té pérkohshém nga detyrimi pér té pérmbushur kérkesat gé jané
identifikuar ve¢cmas né momentin kur njé instrument RFR pércaktohet si njé mjet mbrojtés pér njé element
té rrezikut. Amendime jané béré edhe tek SNRF 7 Instrumentet Financiare: Dhénia e informacioneve
shpjeguese me géllim pér t'u ofruar pérdoruesve té pasqyrave financiare mundésiné pér té kuptuar efektin
e reformés sé referencés sé normés sé interesit né instrumentet financiare té njé njésie ekonomike
subjekti si dhe strategjiné e administrimit té riskut. Pér shkak se zbatimi i standardit éshté retrospektiv,
subjektet nuk jané té detyruara gé té riparaqgesin periudhat e méparshme. Ndryshimet nuk kishin ndikim
né pasqyrat financiare sepse Njésia Raportuese nuk ka investime me normé fleksibél qé parashikohet té
ndryshojé normén.




Sigma Interalbanian Vienna Insurance group sh.a.
Shénime shoqéruese té pasqgyrave financiare — 31 dhjetor 2021

(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Leké&, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

3.

4,

Ndryshime né politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese (vazhdim)
SNRF 4: Kontratat e Sigurimit (Ndryshimet)

Ndryshimet né SNRF 4 ndryshojné datén fikse t& skadencés pér pérjashtimin e pérkohshém né SNRF 4
Kontratat e Sigurimit nga zbatimi i SNRF 9 Instrumentet Financiare, né ményré gé njésive ekonomike do
t'u kérkohet té zbatojné SNRF 9 pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023. Njésia
Raportuese ka njé projekt né vazhdim dhe po vleréson ndikimin.

Standarde dhe interpretime té reja

Jané publikuar disa standarde dhe interpretime té reja gé jané té detyrueshme pér periudhat vjetore gé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2021 ose mé voné, dhe té cilat Shogeria nuk i ka adoptuar herét.

SNRF 17: Kontratat e Sigurimit

Standardi éshté efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné né ose pas datés 1 janar 2021 me aplikim mé té
hershém té lejuar nése jané zbatuar edhe SNRF 15 Té ardhurat nga kontratat me klientét dhe SNRF 9
Instrumentet Financiare. Né mbledhjen e tij té marsit 2020, Bordi vendosi té shtyjé datén e hyrjes né fuqi
né vitin 2023. SNRF 17 Kontratat e Sigurimit pércakton parimet pér njohjen, matjen, paraqgitjen dhe
dhénien e informacioneve shpjeguese té kontratave té sigurimit té& IEéshuara. Ai gjithashtu kérkon gé
parime té ngjashme té zbatohen pér kontratat e risigurimit té mbajtura dhe kontratat e investimit me
karakteristika té pjesémarrjes diskrecionale té léshuara. Objektivi &shté té sigurohet gé njésité ekonomike
té ofrojné informacionin pérkatés né njé ményré gé pérfagéson me besnikéri ato kontrata. Ky informacion
u jep njé bazé pérdoruesve té pasqyrave financiare pér té vlerésuar efektin gé kané kontratat brenda
objektit t&¢ SNRF 17 né pozicionin financiar, performancén financiare dhe flukset monetare té njé njésie
ekonomike. Projekti SNRF 17 po organizohet dhe zbatohet né nivel grupi. Njésia Raportuese po rivlieréson
modelet e saj né ményré gé té jeté gati dhe né pérputhje me kérkesat e reja. Njé studim paraprak i
kérkesave teknike dhe thelbésore t&€ SNRF 17 u krye pérpara fillimit t& projektit SNRF 17 né té gjithé
Shogériné Raportuese. Pas analizimit té rezultateve té studimit paraprak, u krijua njé strukturé projekti né
té gjithé Shogériné Raportuese. Standardi SNRF 17 éshté trajtuar né ményré specifike né njé séré
grupesh pune metodologjike gé nga fillimi i programit. Projekti i Shogérisé Raportuese po fokusohet
gjithashtu né rishikimin e modelit aktuarial dhe zbatimin e njé nénlibri llogarish pér nénshkrimet. Pér shkak
té pasigurive ekzistuese, aktualisht nuk éshté e mundur té pércaktohet sasia e efektit né pasqyat
individuale té pozicionit financiar dhe zérat e pasqyrés sé té ardhurave dhe shpenzimeve. Megjithaté,
Shogéria Raportuese pret gé standardi i ri do té keté njé ndikim té réndésishém né pasqyrat e saj
financiare.

SNRF 17: Kontratat e sigurimit — Zbatimi fillestar i SNRF 17 dhe SNRF 9 — Informacion Krahasues
(Ndryshime)

Ndryshimi éshté efektiv pér periudhat e raportimit vjetor gé fillojné né ose pas 1 janarit 2023, me zbatimin
e hershém té lejuar pérkatésisht me SNRF 17. Pér njésité ekonomike gé zbatojné fillimisht SNRF 17 dhe
SNRF 9 né té njéjtén kohé, ndryshimi shton njé opsion kalimi pér njé "mbivendosje klasifikimi”, né lidhje
me informacionin krahasues té aktiveve financiare. Njé njési ekonomike gé aplikon mbivendosjen e
klasifikimit pér njé aktiv financiar duhet té& paragesé informacion krahasues sikur kérkesat e klasifikimit
dhe matjes té SNRF 9 té ishin zbatuar pér até aktiv financiar. Gjithashtu, né zbatimin e mbivendosjes sé
klasifikimit pér njé aktiv financiar, njé njésie ekonomike nuk i kérkohet té zbatojé kérkesat e zhvlerésimit
té SNRF 9. Ndryshimi synon té ndihmojé njésité ekonomike té& shmangin mospérputhjet e pérkohshme
kontabél midis aktiveve financiare dhe detyrimeve té kontratés sé sigurimit, dhe pér rrjedhojé té
pérmirésojné dobiné e informacionit krahasues pér pérdoruesit e pasqyrave financiare. Kéto ndryshime
nuk jané miratuar ende nga BE. Drejtimi ka njé projekt né vazhdim dhe pret ndikim té réndésishém né
pasqyrat e tij financiare.
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4. Standarde dhe interpretime té reja (vazhdim)

Ndryshim né SNRF 10 Pasqgyrat Financiare té Konsoliduara dhe SNK 28 Investimet né Pjesémarrje
dhe Sipérmarrje té Pérbashkéta: Shitja ose Kontributi i Aktiveve ndérmjet njé Investitori dhe
bashképunétorit té tij ose sipérmarrjes sé pérbashkét

Ndryshimet trajtojné njé mospérputhje té pranuar midis kérkesave né SNRF 10 dhe atyre né SNK 28, né
trajtimin e shitjes ose kontributit té aktiveve ndérmjet njé investitori dhe bashké&punétorit té tij ose
sipérmarrjes sé pérbashkét. Pasoja kryesore e ndryshimeve éshté se njé fitim ose humbje e ploté njihet
kur njé transaksion pérfshin njé biznes (nése ai éshté i vendosur né njé filial ose jo). Njé fitim ose humbje
e pjesshme njihet kur njé transaksion pérfshin aktive qé nuk pérbéjné njé biznes, edhe nése kéto aktive
jané té vendosura né njé filial. Né dhjetor 2015, BSNK shtyu datén e hyrjes né fuqi té& kétij ndryshimi pér
njé kohé té pacaktuar né pritje té rezultatit té projektit t& saj kérkimor mbi metodén e kapitalit neto té
kontabilitetit. Njésia Raportuese ka vlerésuar se ndryshimi nuk do té keté ndikim né Pasqyrat e saj
Financiare.

SNK 1 Paragitja e Pasqyrave Financiare: Klasifikimi i Detyrimeve si Aktuale ose Jorrjedhése
(Ndryshime)

Ndryshimet fillimisht ishin efektive pér periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022
me aplikimin e méhershém té lejuar. Megjithaté, né pérgjigje té pandemisé Covid-19, Bordi e ka shtyré
datén e hyrjes né fugi me njé vit, pra 1 janar 2023, pér t'u dhéné Shogérive mé shumé kohé pér té zbatuar
¢do ndryshim Klasifikimi gé rezulton nga ndryshimet. Ndryshimet synojné té nxisin konsistencén né
zbatimin e kérkesave duke ndihmuar Shogérité té pércaktojné nése, né pasqyrén e pozicionit financiar,
borxhi dhe detyrimet e tjera me njé daté té pasigurt shlyerjeje duhet té klasifikohen si rrjedhése ose
afatgjata. Ndryshimet ndikojné né paragitjen e detyrimeve né pasqyrén e pozicionit financiar dhe nuk
ndryshojné kérkesat ekzistuese rreth matjes ose kohés sé njohjes sé ndonjé aktivi, pasivi, t&€ ardhurash
ose shpenzimi, as informacionin gé njésité japin informacione pér kéta zéra. Gjithashtu, ndryshimet
sqarojné kérkesat e klasifikimit pér borxhin gé mund té shlyhet nga shogéria qé emeton instrumente té
kapitalit té vet.

Né néntor 2021, Bordi Iéshoi njé draft ekspozimi (DE), i cili sgaron se si té trajtohen detyrimet gé jané
subjekt i marréveshjeve pér t'u zbatuar, né njé daté pas periudhés raportuese. Né vecanti, Bordi propozon
ndryshime me shtrirje té ngushté né SNK 1, té cilat né ményré efektive i kthejné ndryshimet e vitit 2020,
duke kérkuar gé njésité ekonomike té klasifikojné si rrjedhése, detyrimet gqé i nénshtrohen marréveshjeve,
té cilat duhet té pérmbushen vetém brenda dymbédhjeté muajve té ardhshém pas periudhés sé raportimit,
nése ato marréveshje nuk jané u takua né fund té periudhés raportuese. Né vend té késaj, propozimet do
té kérkonin gé njésité ekonomike té paragesin ve¢mas té gjitha detyrimet afatgjata gé i nénshtrohen
marréveshjeve pér t'u pérmbushur vetém brenda dymbédhjeté muajve pas periudhés sé raportimit. Pér
mé tepér, nése njésité ekonomike nuk respektojné kéto marréveshje té ardhshme né fund té periudhés
raportuese, do té kérkohen dhénie informacionesh shpjeguese shtesé. Propozimet do té hyjné né fuqi pér
periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2024 dhe do té duhet té zbatohen né
ményré retrospektive né pérputhje me SNK 8, ndérkohé gé lejohet miratimi i hershém. Bordi ka propozuar
gjithashtu gé té shtyhet data e hyrjes né fugi e ndryshimeve té vitit 2020 né pérputhje me rrethanat, né
ményré gé subjekteve té mos u kérkohet té ndryshojné praktikén aktuale pérpara se ndryshimet e
propozuara té hyjné né fuqgi. Shogéria Raportuese ka vlerésuar se ndryshimi nuk do té keté ndikim né
pasqyrat e saj financiare.

SNRF 3 Kombinimet e Biznesit; SNK 16 Aktivet afatgjata materiale, objektet dhe pajisjet; SNK 37
Provizionet, Detyrimet dhe Aktivet Kontingjente si dhe Pérmirésimet Vjetore 2018-2020
(Ndryshimet)

Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2022 me aplikim té
méhershém té lejuar. BSNK ka nxjerré ndryshime me géllim té ngushté né Standardet SNRF si mé poshté:

- SNRF 3 Kombinimet e Biznesit (Ndryshimet) pérditésojné njé referencé né SNRF 3 pér Kuadrin
Konceptual pér Raportimin Financiar pa ndryshuar kérkesat e kontabilitetit pér kombinimet e biznesit.

- SNK 16 Aktivet afatgjata materiale (Ndryshimet) e ndalon njé Shogéri té zbresé nga kostoja e
aktiveve afatgjata materiale shumat e marra nga shitja e artikujve té prodhuar ndérkohé qé Shoqgéria
po pérgatit aktivin pér pérdorimin e synuar. Né vend té késaj, njé Shoqéri do té njohé té ardhurat e
tilla nga shitjet dhe kostot pérkatése né fitim ose humbje.

- SNK 37 Provizionet, Detyrimet e Kushtézuara dhe Aktivet e Kushtézuara (Ndryshimet)
specifikojné se cilat kosto pérfshin njé shogéri né pércaktimin e kostos sé pérmbushjes sé njé kontrate
me géllim té vlerésimit nése njé kontraté éshté rénduese.
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4. Standarde dhe interpretime té reja (vazhdim)

e SNRF 3 Kombinimet e Biznesit; SNK 16 Aktivet afatgjata materiale, objektet dhe pajisjet; SNK 37
Provizionet, Detyrimet dhe Aktivet Kontingjente si dhe Pé&rmirésimet Vjetore 2018-2020
(Ndryshimet) (vazhdim)

- Pérmirésimet vjetore 2018-2020 béjné ndryshime té vogla né SNRF 1 Miratimi pér heré té paré i
Standardeve Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar, SNRF 9 Instrumentet Financiare, SNK 41
Bujgésia dhe shembuijt ilustrues gé shogérojné SNRF 16 Qiraté

Njésia Raportuese ka vlerésuar se ndryshimi nuk do té keté ndikim né pasqyrat e saj financiare.

e SNRF 16 Qiraté-Covid 19 Koncesionet e Qirasé té Lidhura (Ndryshim) - Ndryshimi zbatohet pér
periudhat vjetore té raportimit qé fillojné mé ose pas datés 1 Prill 2021, me aplikim t& méhershém té lejuar,
duke pérfshiré né pasqyrat financiare té paautorizuara ende pér publikim né datén e léshimit té
amendamentit. N& mars 2021, Bordi ndryshoi kushtet e dobisé praktike né SNRF 16 gé ofron lehtésim
pér giramarrésit nga zbatimi i udhézimit t&¢ SNRF 16 mbi modifikimet e girasé pér koncesionet e girasé gé
lindin si pasojé e drejtpérdrejté e pandemisé Covid-19. Pas ndryshimit, dobia praktike tani zbatohet pér
koncesionet e girasé pér té cilat cdo reduktim né pagesat e girasé prek vetém pagesat gé duhet té
paguhen fillimisht né ose para datés 30 gershor 2022, me kusht gé té plotésohen kushtet e tjera pér
aplikimin e dobisé praktike.

Ndryshimi nuk kishte ndikim né pasqyrat financiare té Njésisé Raportuese pasi ajo nuk kishte ndonjé
ndryshim té afatit té girasé lidhur me Covid-in.

5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Politikat kontabél té paraqgitura mé poshté jané zbatuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha periudhat e
paragitura né kéto pasqyra financiare dhe jané aplikuar né ményré té vazhdueshme nga Njésia Raportuese,
pérvec nése éshté shprehur ndryshe.

(& Investimet e pérbashkéta dhe kontabilizimi pér degét e njésisé raportueses né vendet e tjera.

Investimet né filiale, pjesémarrje dhe sipérmarrje té pérbashkéta maten me kosto minus humbjen nga
zhvlerésimi. Kostot e transaksionit kapitalizohen si pjesé e kostos sé investimit. Kostot e transaksionit jané
kostot gé i atribuohen drejtpérsédrejti blerjes sé investimit, njé tarifé e tillé e profesionit pér shérbimet ligjore,
taksat e transferimit dhe kostot e tjera té blerjes. Kostoja fillestare e investimeve pérfshin gjithashtu edhe
shumén e kushtézuar. Rivlerésimi i mépasshém i shumés sé kushtézuar té klasifikuar si pasiv financiar
rregullohet kundrejt kostove té investimit. Investimet testohen pér zhvlerésim sa heré gé ka tregues se vlera
kontabél e njé investimi mund té mos jeté e rikuperueshme. Nése shuma e rikuperueshme e njé investimi
(vlera mé e larté e vlerés sé drejté minus koston e shitjes dhe vlera e tij né pérdorim) éshté mé e vogél se
vlera kontabél e saj, atéheré vlera kontabél zvogélohet né shumén e rikuperueshme. Vlera kontabél e njé
investimi c¢regjistrohet nga nxjerrja jashté pérdorimit. Diferenca midis vlerés sé drejté té fitimit té shitjes dhe
pjesés sé mbetur té vlerés kontabél neto té investimit njihet né fitim ose humbje si fitim ose humbje nga shitja.
E njéjta vlen edhe nése rezultati i nxjerré jashté pérdorimit rezulton né njé hap mé poshté nga filiali tek
sipérmarrja e pérbashkét ose njé pjesémarrja, matet me kosto.

Marréveshje té pérbashkéta. Sipas SNRF 11, investimet né marréveshjet e pérbashkéta klasifikohen si
operacione té pérbashkéta ose sipérmarrje té pérbashkéta, né varési té té drejtave dhe detyrimeve
kontraktuale té secilit investitor. Njésia raportuese ka vlerésuar natyrén e marréveshjes sé saj té pérbashkét
me Intersig Vienna Insurance Group SH.A. né VIG Services sh.p.k. dhe i pércaktoi ato si sipérmarrje té
pérbashkéta. Sipérmarrjet e pérbashkéta maten me kosto minus humbjen nga zhvlerésimi. Shogéria ka
pérdorur pérjashtimin sipas SNK 28.

Shitja e filialeve, pjesémarrjeve dhe sipérmarrjeve té pérbashkéta. Kur njésia raportuese pushon té keté
kontroll ose ndikim té réndésishém, ¢do interes i ruajtur né njésiné ekonomike rimerret né vlerén e tij té drejté
né datén kur humbet kontrolli, me ndryshimin né vlerén kontabél neto té njohur né fitim ose humbje. Vlera e
drejté éshté vlera kontabél fillestare pér géllime té kontabilizimit t&¢ mévonshém té interesit t&€ mbajtur si njé
pjesémarrje, sipérmarrje e pérbashkét ose aktiv financiar. Pérveg késaj, cdo shumé e njohur mé paré né té
ardhurat e tjera gjithépérfshirése né lidhje me até njési ekonomike, llogaritet sikur njésia raportuese té kishte
drejtpérdrejt né dispozicion aktivet ose detyrimet pérkatése. Kjo mund té thoté qé shumat e njohura mé paré
né té ardhura té tjera pérmbledhése jané riklasifikuar né fitim ose humbje. Nése interesi i pronésisé né njé
pjesémarrje zvogeélohet, por ndiget njé ndikim i réndésishém, vetém njé pjesé proporcionale e shumave té
njohura mé paré né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése riklasifikohen né fitim ose humbje kur éshté e
pérshtatshme.
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Filialet & veprojné jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé. Njésia raportuese vepron né Kosové
pérmes filialeve té saj, té cilat jané regjistruar né Regjistrin e Bizneseve té Kosovés. Njésia raportuese raporton
aktivitetet e filialeve té saj té huaj né pasqyrat financiare té konsoliduara si pjesé pérbérése e subjektit
raportues duke grupuar té gjitha bilancet dhe transaksionet e saj sikur té ishte njé njési e vetme ekonomike.

(b) Monedha funksionale dhe e prezantimit

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale sipas kursit t&é kEmbimit né datén
e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit pérkthehen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare té cilat
jané njohur me kosto historike konvertohen me kursin e kémbimit né datén e transaksionit.

Rezultatet dhe pozicioni financiar i operacioneve té huaja pérkthehen né monedhén e prezantimit té& kétyre
pasqyrave financiare si mé poshté:

i. aktivet dhe detyrimet pér ¢do pasqyré té pozicionit financiar jané pérkthyer me normén e mbylljes né
fund té periudhés pérkatése raportuese;

ii. té ardhurat dhe shpenzimet pérkthehen me kursin mesatar t& kémbimit (pérvec rastit kur kjo mesatare
nuk éshté njé pérafrim i arsyeshém i efektit kumulativ t& normave gé mbizotérojné né datat e
transaksionit, né té cilin rast té ardhurat dhe shpenzimet pérkthehen né datat e transaksioneve);

ii. té gjitha diferencat e kémbimit gé rezultojné njihen né té ardhura té tjera pérmbledhése dhe akumulohen
né rezervén e pérkthimit né kapital dhe;

iv. Rezerva e kapitalit té autorizuar t& Degés sé Kosoveés pérkthehet me kurs historik.

v. flukset monetare pérkthehen gjithashtu né monedhén e prezantimit duke pérdorur kursin mesatar té
kémbimit pér periudhén.

(c) Klasifikimi i kontratave té sigurimit

Produktet e sigurimit té njésisé raportuese klasifikohen né momentin e krijimit, pér arsye kontabél, si kontrata
sigurimi. Njé kontraté, e cila klasifikohet si kontraté sigurimi mbetet e tillé derisa té gjitha té drejtat dhe
detyrimet shuhen ose pushojné sé ekzistuari.

Kontratat nén té cilat njésia raportuese pranon té marré njé rrezik sigurimi té réndésishém nga njé palé tjetér
(policé-mbajtési) duke réné dakort té kompensojé policé-mbajtésin ose pérfitues té tjeré pér njé ngjarje té
caktuar té pasigurté (ngjarja siguruese) e cila ka efekte negative dhe ndikon né policé-mbajtésin apo pérfituesit
e tjeré, klasifikohet si kontraté sigurimi. Rreziku i sigurimit éshté i ndryshém nga rreziku financiar.

Rreziku financiar éshté rreziku i ndryshimeve té ardhéshme té mundéshme né njé ose mé shumé norma
interesi specifike, ¢gmimet e letrave me vleré, cmimet e komoditeteve, kursi i kémbimit, indekset e gmimeve
ose té normave, vlerésimi i aftésisé kredituese, indekset e kreditimit ose variabla té tjeré, té siguruar né rastin
e variablave jo-financiaré kur variabli nuk éshté specifik pér njé palé né kontraté. Kontratat e sigurimit mund
té transferojné njé pjesé té rrezikut financiar.

Kontratat e pérgjithshme té sigurimit. Detyrimet e sigurimit jané llogaritur né ményré té vecanté pér té gjitha
produktet e sigurimit dhe jané té pérbéra nga primet e angazhimeve té ardhshme (té pafituara), rreziku i
angazhimeve té ardhshme (té pambaruara) dhe humbjet e angazhimeve té ardhshme (té papaguara né datén
e mbylljes té vitit financiar). Detyrimet e sigurimit (provizionet) paragesin vlerésime té pagesave té ardhéshme
pér démet e raportuara dhe té paraportuara. Njésia raportuese nuk i skonton detyrimet e sigurimit. Cdo
ndryshim né vlerésim éshté reflektuar né rezultatet e operacioneve né periudhén né té cilén vlerésimet jané
ndryshuar. Vlerésimi i detyrimeve té sigurimit éshté njé proces kompleks gé lidhet me pasigurité dhe kérkon
pérdorimin e vlerésimeve dhe gjykimeve té informuara. Njésia raportuese ka pérdorur kérkesat e legjislacionit
shqiptar té sigurimeve pér té pércaktuar detyrimet e sigurimit.

Prime té krijuara nga aktiviteti i pérgjithshém i sigurimit. Primet e shkruara bruto pérb&jné shumat e
detyruara gjaté vitit financiar né pérputhje me sigurimin direkt pavarésisht faktit se kéto shuma mund ti pérkasin
plotésisht ose pjesérisht njé periudhe kontabél t&¢ mépasshme. Primet prezantohen bruto nga detyrimet e
komisioneve ndaj ndérmjetesve dhe nuk pérfshijné tatimet dhe detyrime doganore té bazuara tek primet. Primet
jané fituar gé nga data e lidhjes me rrezikun, pér periudhén e démshpérblimit, né bazé té rrezikut t& nénshkruar.
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(c) Klasifikimi i kontratave té sigurimit (vazhdim)

Rezerva pér primin e pafituar. Rezerva e primit té pafituar né té gjitha segmentet e biznesit pérfshin até
pjesé té primeve té shkruara bruto e cila vlerésohet té fitohet né vitin financiar pasardhés, duke pérdorur
metodén ditore né bazé proporcionale 1/365, e rregulluar nése nevojitet né ményré gé té reflektojé cdo
ndryshim té ndodhjes sé rrezikut gjaté periudhés sé mbuluar nga kontrata. Megjithaté, té gjitha produktet e
njésisé raportuese kané rrezik linear dhe asnjé rregullim pér ndryshime té rrezikut nuk éshté béré. Primi i
pafituar &shté ajo pjesé e primit e cila lidhet me periudha pas datés sé raportimit. Primi i pafituar llogaritet nga
primet e nénshkruara té cilat prezantohen bruto nga detyrimet e komisioneve ndaj ndérmjetésve dhe
pérjashtojné tatimet dhe detyrimet doganore té bazuara tek primet. Kostot e shtyra té marrjes né sigurim njihen
mé vete si aktive.

Kostot e shtyra té marrjes ne sigurim. Kostot e shtyra té marrjes né sigurim jané pjesa e kostove té marrjes
né sigruim té cilat zbriten gjaté llogaritjes sé rezervés sé primit té pafituar. Komisionet dhe shpenzimet e tjera
(pér shembull, pagat e punonjésve té caktuar té pérfshiré né nénshkrimin dhe funksionet e léshimit té
politikave, dhe tarifat mjekésore dhe té inspektimit) gé lidhen kryesisht me kontratat e sigurimit té& Iéshuara
ose té rinovuara gjaté periudhés né té cilén jané kryer shpenzimet, konsiderohen kosto té blerjes.

Shpenzimet e blerjes kapitalizohen dhe ngarkohen né shpenzim né proporcion me té ardhurat e primit té
njohura. Pér té lidhur kostot e blerjes me té ardhurat pérkatése té primit, kostot e blerjes ndahen nga grupime
sipas kontratave té sigurimit né pérputhje me ményrén e blerjes, sherbimit dhe matjes sé rentabilitetit té
kontratave té sigurimit té& njésisé raportuese. Kostot e blerjes té paamortizuara klasifikohen si njé aktiv.

Démet té krijuara nga aktiviteti i pérgjithshém i sigurimit Démet e ndodhura pérbéhen nga shuma e
shlyerjes dhe kostot e trajtimit t&€ démeve té paguara ose té papaguara té lindura nga ngjarje té€ ndodhura né
vitin financiar, sé bashku me rregullime né provigjionet e démeve té viteve t&€ méparshme. Démet e papaguara
vlerésohen duke rishikuar démet individuale dhe duke provigjionuar démet e ndodhura por ende té
paraportuara, efekti i ngjarjeve té parashikuara té brendéshme dhe té jashtéme, té tilla si ndryshimet e
procedurave né trajtimin e démeve, inflacioni, tendencat juridike, ndryshimet legjislative dhe eksperiencat e
méparéshme. Provizioni pér démet e papaguara nuk skontohet.

Rregullimet pér provizionin e démeve té viteve té méparéshme reflektohen né pasqyrat financiare té periudhés
né té cilén béhen rregullimet dhe paragiten meé vete nése jané materiale.

Provizionet pér pretendimet e ndodhura por té pa raportuara vlerésohen bazuar né metodén e trekéndéshave
pér produktet e pérgjegjésisé sé palés sé treté motorike ("MTPL") dhe Kartonit Jeshil duke filluar nga viti 2008,
ndérsa pér sigurimin e Pronés, Shéndetit, Aksidenteve Personale & Udhétimeve pérllogaritia IBNR éshté
pérdorur e njéjta metodologji mbi t& dhénat historike t& démeve té shkaktuara/té paguara pér periudhén 2008-
2021, 2015-2021, 2013-2021, pérkatésisht

Démet té krijuara nga aktiviteti i pérgjithshém i sigurimit (vazhdim) Pérvec késaj, IBNR pér humbjet e
médha té Pronés krijohet bazuar né numrin e vlerésuar té pretendimeve té médha dhe shumés sé
pretendimeve pér humbje t&é médha té pércaktuara né Manualin e Brendshém pér Procedurat Aktuariale
(250.000 EUR).

Testi i mjaftueshmeérisé sé detyrimeve Shogéria bén njé test té mjaftueshmérisé té detyrimit pér té siguruar
mjaftueshmériné e rezervave té démeve dhe rezervés sé primit té pafituar. PErmbajtja vjetore pérdoret pér
provizionet e démeve. Realizimi i késaj analize pérdoret pér té kontrolluar mjaftueshmériné dhe metodologjiné
e RBNS dhe IBNR té kryera ve¢gmas pér njé vit té caktuar. Né rast se analiza tregon mospérputhje té&€ médha
(rezultat negativ), béhen rregullimet e duhura né metodologjiné e rezervimit.

Njé test shtesé i mjaftueshmérisé sé detyrimit kryhet pér UPR gé pérfagéson llogaritjen e rezervés sé rrezikut
té pa skaduar (URR). Kjo rezervé llogaritet né bazé tremujore nga Njésia Raportuese. Variabla kryesore e
pérdorur éshté raporti i kombinuar (shuma e kérkesés dhe raporti i shpenzimeve). Nése vlera e raportit té
kombinuar éshté nén 100%, UPR mund té konsiderohet si e pérshtatshme. Né rast se raporti i kombinuar
éshté mé i madh se 100%, atéheré URR do té formohet dhe rezervohet pér té plotésuar mungesén e UPR.

Risigurimi Njésia raportuese cedon primet e siguruara dhe rrezikun né rrjedhén normale té biznesit me
potencialin e humbjes neto népérmjet diversifikimit té rrezikut gé krijohet nga aksidentet motorike duke
pérfshiré kartonin jeshil, pasuring, anije dhe avion, civile dhe pérgjegjési dhe linja té tjera biznesi. Risigurime
té tilla pérfshijné marréveshjet pér ndarjen e kuotave, marréveshjet pér tejkalimin e humbjeve, dhe
marréveshjet fakultative. Vetém kontratat gé pérfshijné transferimin e njé pjese té konsiderueshme té rrezikut
té sigurimit dhe atij kohor rregjistrohen si aktive té sigurimit.
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(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Leké&, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(c) Klasifikimi i kontratave té sigurimit (vazhdim)

Risigurimi (vazhdim) Marréveshjet e risigurimit nuk e ¢lirojné nga detyrimet direkte ndaj policé-mbajtésit.
Detyrimet e risigurimit péfshijné llogari t& pagueshme pér kontrata té jashtéme risigurimi dhe njihen si
shpenzime kur u mbaron afati.

Primet e risiguruara pér risigurimin e ceduar njihen si shpenzim né ményré qgé té jené konsistente me njohjen
e primeve té lidhura me kontratat e sigurimit. Pér sigurimin e pérgjithshém té biznesit, primet e risigurimit
shpenzohen né periudhén né té cilén mbulimi i risigurimit jepet né bazé té modeleve té rrezikut té risiguruar.
Pjesa e pashpenzuar e primit té risigurimit t& ceduar pérfshihet né aktivet e risiguruara. Shuma e njohur si
aktiv i risiguruar matet né ményré gé té jété konsistente me matjet e provizionit t& mbajtur né pérputhje me
kontratat e sigurimit.

Llogarité e arkétueshme nga risigurimi pérfshijné komisionet e risigurimit nga primet e ceduara risiguruesit
dhe té arkétueshmet nga Shogéria risiguruese né pérputhje me démin e paguar. Kéto jané klasifikuar si llogari
té arkétueshme dhe paragqiten té vecanta, nése ka. Aktivet e risiguruara vierésohen pér zhvlerésim né datén
e raportimit. Njé aktiv konsiderohet i zhvlerésuar nése ka evidencé objektive, si rezultat i njé ngjarje té ndodhur
pas njohjes fillestare, gé njésia raportuese mund t& mos marré té gjitha shumat gé i detyrohen dhe ngjarja ka
njé impakt besueshmérisht té€ matshém né shumat qé njésia raportuese do té marré.

Portofoli i rezervés sé primeve Kur njé risigurues i ri merr pjesé né njé marréveshje me bazé vitin kontabél
ose kur pérfshirja né njé periudhé&, pér njé risigurues ekzistues rritet, ky funksion llogarit primin e pafituar marré
nga risiguruesi pér pjesémarrje né rreziget pér té cilat primi éshté mbledhur por nuk &shté fituar ende. Hyrja e
portofolit t& primit né fillim té periudhés sé risigurimit éshté pjesa e pérgindjes sé risigurimit té& primeve té
pafituara né fillim té periudhés.

(d) Instrumentet financiare

Né pérputhje me kérkesat e ndryshimeve té SNRF 4 "Aplikimi i SNRF 9 Instrumentet Financiaré me SNRF 4
Kontratat e Sigurimeve", Njésia Raportuese vendosi té shtyjé miratimin e SNRF 9 dhe plotésoi kushtet
pérkatése té kualifikimit sepse (i) detyrimet e saj té lidhura me kontratat e sigurimeve tejkaluan 95% té
detyrimeve totale mé 31 dhjetor 2015 dhe (ii) nuk ka pasur ndryshime té mévonshme thelbésore né aktivitetet
e Njésisé Raportuese. Aktivitetet e Shogérisé jané té lidhura vetém me sigurimin dhe késhtu ai kualifikohet
pér pérjashtimin sipas SNRF 4p20D (b), p20G.

Njésisa Raportuese pret gé té zbatojé SNRF 9 nga 2023 dhe nuk i ka zbatuar ato né ndonjé fazé té hershme.
Instrumentet financiare té Njésisé Raportuese maten me koston e amortizuar né varési té kategorisé sé tyre
té matjes. Aktivet financiare plotésojné pagesén e vetme té kritereve kryesore dhe té interesit dhe késhtu
maten té njéjtat sipas SNRF 9.

i) Njohja

Instrumentet financiare té njésisé raportuese (aktivet dhe detyrimet) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté
plus kostot e transaksionit. Vlera e drejté né njohjen fillestare déshmohet mé sé miri nga ¢mimi i transaksionit.
Njé fitim ose humbje né njohjen fillestare regjistrohet vetém nése ka njé diferencé midis vlerés sé drejté dhe
¢mimit té transaksionit g&€ mund té evidentohen nga transaksionet e tjera té tregut té tanishém té vrojtueshém

né té njéjtin instrument ose me njé tekniké vlerésimi, inputet e té cilave pérfshijné vetém té dhénat nga tregjet
e vézhgueshme.

ii) Klasifikimi

Aktivet financiare e Shogérisé jané té klasifikuara si hua dhe té arkétueshme (depozita me afat me bankat dhe
té arkétueshmet e sigurimeve). Té arkétueshmet e sigurimeve jané aktive financiare objekt i SNRF 4. Letrat
me vleré té geverisé Shqiptare nuk jané klasifikuar si t&¢ mbajtura deri né maturim pasi nuk ka njé treg aktiv
pér kéto instrumenta dhe prandaj ato pérmbushin pérshkrimin e huave dhe té arkétueshmeve. Detyrimet
financiare jané klasifikuar si detyrime té tjera financiare (pérfshiré detyrimet e sigurimit / tregtisé dhe detyrimet

e tjera) dhe jané pérllogaritur kur pala tjetér kryen detyrimet e saj sipas kontratés dhe mbahen me kosto té
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huaté dhe llogarité e arkétueshme jané aktive financiare té pakuotuara dhe jo-derivative me pagesa fikse
ose té pércaktueshme té tjera pérveg atyre gé Njésia Raportuese synon té shesé né té ardhmen e afért. Huaté
dhe llogarité e arkétueshme pérfshijné depozitat me afat me bankat, sigurimet dhe té arkétueshme té
tjera dhe bonot e thesarit dhe obligacionet dhe mbahen me kosto té amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv, neto e provizionit pér humbjet e shkaktuara nga zhvlerésimi.
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

(d) Instrumentet financiare (vazhdim)

iif) C'regjistrimi

Njésia raportuese ¢’regjistron njé aktiv financiar nése (a) humbet té drejtat kontraktuale mbi flukset e ardhshme
té parasé ose (b) transferon té drejtat pér té marré flukset kontraktuale t& parasé nga aktivet financiare né
transaksione ose ka hyré né transaksione pé&rmes ndérkohé qé (i) éshé transferuar i gjithé rreziku dhe
pérfitimet nga aktivet financiare ose (ii) as té transferon as té mbané né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet
e pronésisé, por pa mbajtur kontrollin. Kontrolli ruhet né qofté se pala tjetér nuk ka aftésiné praktike pér té
shitur aktivin né térési pér njé palé té treté té palidhur pa pasur nevojé té vendosé kufizime shtesé pér shitjen.

Njésia raportuese ¢’regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shuhen, anullohen ose
maturohen.

iv) Matja e kostos sé amortizuar

Kosto e amortizuar e njé aktivi apo detyrimi financiar &shté vlera me té cilén aktivi ose detyrimi financiar éshté
matur né njohjen fillestare, duke zbritur késtet e paguara, plus ose minus amortizimin kumulativ. Interesi i
pérllogaritur pérfshin amortizimin e kostove té transaksionit té& shtyra né njohjen fillestare dhe té ¢do primi ose
zbritje deri né maturim duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Té ardhurat e pérllogaritura té interesit dhe
shpenzimet e pérllogaritura té interesit, duke pérfshiré edhe kuponin e pérllogaritura dhe zbritien ose
shpérblimin e pérllogaritur (pérfshiré tarifat e shtyra né fillim, nése ka), nuk paragiten ve¢cmas dhe pérfshihen
né vlerat bartése té zE&rave né pasqyrén e pozicionit financiar.

V) Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare mund té netohen dhe tepricat neto té paragiten né bilanc vetém kur Njésia
Raportuese ka té drejta ligjore pér té netuar shumat dhe ka pér géllim té arkétojé ose t&é mbylli aktivin apo
detyrimin neto né té njéjtén kohé. Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten té netuara vetém kur lejohet nga
standartet e kontabilitetit, ose pér fitime dhe humbje gé lindin nga transaksione me natyré té njéjté pérgjaté
aktivitetit té njésisé raportuese.

Vi) Zhvlerésimi i aktiveve financiare t& mbajtura me koston e amortizuar

Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje kur ndodhin si rezultat i njé ose mé shumé ngjarjeve
("ngjarja”) gqé kané ndodhur pas njohjes fillestare té aktivit financiar dhe gé kané ndikim né shumén ose kohén
e flukseve monetare té ardhshme té vierésuara té aktivit financiar ose grupit té aktiveve financiare gé mund
té vlerésohen me besueshméri.

Nése Njésia Raportuese konstaton se nuk ka déshmi objektive se zhvlerésimi ka ndodhur pér njé aktiv
financiar té vlerésuar individualisht, qofté i réndésishém apo jo, ai pérfshin aktivin né njé grup aktivesh
financiare me karakteristika té ngjashme té rrezikut té kredisé dhe vleréson kolektivisht ato pér zhvlerésim.

Faktorét kryesoré gé Njésia Raportuese konsideron né pércaktimin nése njé aktiv financiar éshté zhvlerésuar
jané statusi i saj i vonuar, detyrimet gé mund té kompensohen pér té njéjtin klient dhe realizueshméria e
kolateralit té lidhur, nése ka.

Kriteret e tjera kryesore t&€ méposhtme pérdoren gjithashtu pér té pércaktuar nése ka déshmi objektive gé ka
ndodhur njé humbje nga zhvlerésimi:

e cdo pjesé ose kést éshté vonuar dhe pagesa e vonuar nuk mund t'i atribuohet njé vonese té shkaktuar
nga sistemet e shlyerjes;

e pala pérjeton njé véshtirési té konsiderueshme financiare sic déshmohet nga informacionet e saj
financiare;

e pala tjetér éshté né faliment ose riorganizimin financiar;

e ka ndryshim negativ né statusin e pagesave té palés tjetér, si rezultat i ndryshimeve né kushtet
ekonomike kombétare ose lokale gé ndikojné palén; ose

o vlera e kolateralit, nése ka, zvogélohet ndjeshém si rezultat i pérkegésimit té kushteve té tregut.
(d) Mjete monetare dhe ekuivalente me to dhe depozitat me afat

Mjetet monetare dhe ekuivalenté me to pérfshijné balancat e gjendjes né arké, mjetet monetare té depozituara
né banka té nivelit té& dyté dhe investime afatshkurtra me likuiditet té larté dhe me maturitet deri né tre muaj
ose mé pak gé nga momenti i blerjes. Mjete monetare dhe ekuivalente me to mbahen me kosto té amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Depozitat me afat me maturitet fillestar mé shumé se tre muaj jané
kalsifikuar si depozita me afat me bankat si kategori e huave dhe té arkétueshme nga aktivet financiare.
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(e) Llogarité arkétueshme sigurimi

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vleré té drejté dhe mé tej maten me kosto té amortizuar minus
humbjet nga zhvlerésimi dhe pérfshijné paraté e mbajtura nga agjentét. Té arkétueshmet nga sigurimi
vlerésohen pér zhvlerésim né ¢do daté raportimi.

(fy Parapagimet

Parapagimet mbahen me kosto minus provizionin pér zhvlerésim dhe pérfshinen né aktivet e tjera.
Parapagimet pér blerjen e aktiveve transferohen né vlerén kontabél té aktivit sapo Njésia Raportuese ka marré
kontrollin e aktivit dhe &shté e mundur gé pérfitimet ekonomike té ardhshme gé lidhen me aktivin do té rrjedhin
né Njésiné Raportuese. Pagesat paraprake té tjera shlyhen né fitim ose humbje kur merren mallrat ose
shérbimet gé lidhen me parapagimet. Nése ka njé indikacion se aktivet, mallrat ose shérbimet gé lidhen me
njé parapagim nuk do té pranohen, vlera bartése e parapagimit shlyhet né pérputhje me rrethanat dhe njé
humbje pérkatése e zhvlerésimit njinet né fitim ose humbje pér vitin.

() Garancia e Kartonit Jeshil

Njé nga linjat e biznesit t& Njésisé Raportuese éshté sigurimi i kartonit jeshil. Aktualisht, Shqipéria éshté nén
monitorimin e Byrosé Ndérkombétare té Sigurimeve né lidhje me aftésité e shogérive té tregut té sigurimeve
pér té pérmbushur detyrimet gé rrjedhin nga sigurimi i kartonit jeshil. Pér kété géllim, Byroja Ndérkombétare,
i ka kérkuar Byrosé Shqiptare té Sigurimit té depozitojé njé garanci né favor té saj e cila mund té shfrytézohet
né gofté se njé nga shoqérité e sigurimit shqgiptare déshton né pérmbushé detyrimet e sigurimit nga kartoni
jeshil.

Njésia Raportuese kontribuon né bazé té pjesés sé saj té sigurimit né kartonin jeshil tek depozita e Byrosé
Shgiptare té Sigurimeve. Kontributi njihet nga njésia raportuese si njé garanci né aktive té tjera, té cilat do té
rimbursohen tek Njésia Raportuese sapo Zyra Ndérkombétare té hegé kérkesén pér depozitimin e garancisé.

(h) Taksat

Tatimet mbi té ardhurat jané parashikuar né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin e miratuar ose
té nxjerré né ményré substanciale deri né fund té periudhés raportuese. Ngarkesa e tatimit mbi té& ardhurat
pérbén tatimin aktual dhe tatimin e shtyré dhe njihet né fitim ose humbje pér vitin, pérve¢ nése ajo njihet né té
ardhura té tjera pérmbledhése ose drejtpérdrejt né kapital sepse lidhet me transaksionet gé njihen gjithashtu,
né té njéjtén ose né njé tjetér periudhé, né té ardhura té tjera pérmbledhése ose direkt né kapital.

Tatimi aktual éshté shuma gé pritet t& paguhet ose té rimbursohet nga autoritetet tatimore né lidhje me fitimet
ose humbjet e tatueshme pér periudhat aktuale dhe té& méparshme. Fitimet ose humbjet e tatueshme bazohen
né vlerésimet nése pasqyrat financiare jané té autorizuara para se té dorézojné deklaratat pérkatése tatimore.

Taksat dhe tatimet e tjera pérveg tatimit mbi té ardhurat regjistrohen tek shpenzimet operative.

Tatimi i shtyré mbi té ardhurat éshté llogaritur duke pérdorur metodén e detyrimeve né bilanc pér humbjen
tatimore té mbartur dhe diferencat e pérkohshme gé dalin ndérmjet bazave tatimore té aktiveve dhe
detyrimeve dhe vlerave té tyre bartése pér géllime té raportimit financiar. Né pérputhje me pérjashtimin fillestar
té njohjes, tatimet e shtyra nuk regjistrohen pér diferencat e pérkohshme né njohjen fillestare té njé aktivi ose
njé pasivi né njé transaksion tjetér nga njé kombinim biznesi nése transaksioni, kur regjistrohet fillimisht, nuk
ndikon as né kontabilitet, as fitim té tatueshém.

Tatimi i shtyré mbi té ardhurat Eshté matur me normat tatimore té miratuara ose té vendosura substancialisht
né fund té periudhés raportuese, té cilat pritet té& zbatohen né periudhén kur do té ndryshojné diferencat e
pérkohshme ose do té pérdoret humbja tatimore pérpara. Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e
pérkohshme té zbritshme dhe humbjet tatimore gé barten né té ardhurat regjistrohen vetém né masén gé
éshté e mundur gé fitimi i tatueshém i ardhshém té jeté né dispozicion kundrejt té cilit mund té pérdoren zbritjet.

Pozicionet e pasigurta tatimore. Pozicionet e pasigurta tatimore té Njésisé Raportuese rishgyrtohen nga
drejtimi né fund té ¢do periudhe raportuese. Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi té ardhurat té
cilat pércaktohen nga drejtimi, pasi ka mé shumé gjasa gé t& mos rezultojé né vendosjen e taksave shtesé
nése pozicionet do té kundérshtoheshin nga autoritetet tatimore. Vlerésimi bazohet né interpretimin e ligjeve
tatimore & jané miratuar ose né thelb té miratuara deri né fund té periudhés raportuese, dhe ¢do gjykaté e
njohur ose vendime té tjera pér ¢éshtje té tilla. Detyrimet pér gjobat, interesat dhe taksat e tjera ve¢gmas té
ardhurat njihen né bazé té vlerésimin mé té miré té drejtimit pér shpenzimet e kérkuara pér té shlyer detyrimet
né fund té periudhés raportuese.
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(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Leké&, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(h) Taksat (vazhdim)

Tatimi mbi vlerén e shtuar. Tatimi mbi vlerén e shtuar gé lidhet me shitjet paguhet tek autoritetet tatimore
mé para se (a) mbledhja e té arkétueshmeve nga klientét ose (b) shpérndarjen e mallrave apo shérbimeve
pér klientét. TVSH né marrje éshté e rikuperueshme kundrejt TVSH né dalje pas pranimit té faturés. Autoritetet
tatimore lejojné shlyerjen e TVSH-sé né baza neto. TVSH-ja e lidhur me shitjet dhe blerjet njihet né pasqyrén
e pozicionit financiar né baza bruto dhe shpaloset ve¢cmas si njé aktiv dhe pasiv. Kur éshté béré provizioni pér
zhvlerésimin e té arkétueshmeve, humbja nga zhvlerésimi regjistrohet pér shumén bruto té debitorit, duke
pérfshiré TVSH-né.

(i) Ndértesa dhe pajisje
(i) Njohja dhe matja

Ndértesat dhe pajisjet maten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet nga zhvlerésimi, nése
ka. (Shénimi 11). Kostoja pérfshin shpenzimet gé lidhen drejtpérdrejt kostos sé blerjes sé aktivit. Kosto e
aktiveve té ndértuara veté pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte (nése ka patur), ¢cdo kosto tjetér
drejtpérdrejt e atribuueshme qé sjell aktivin né gjendijen e tij té parashikuar té punés, si dhe kostot e cmontimit
dhe zhvendosjes sé aktivit dhe rikthimit té vendndodhjes sé tij né gjendjen e méparshme.

Kur pjesét e njé aktivi kané jetégjatési té ndryshme, ato konsiderohen si elementé té vecanté (komponenté
kryesoré) té pajisjes. Humbjet dhe fitimet nga nxjerrja jashté pérdorimit té njé elementi té paisjeve pércaktohen
pérmes krahasimit té té& ardhurave té gjeneruara nga nxjerrja jashté pérdorimit me vierén e mbetur té pajisjes,
dhe njihen neto brénda té ardhurave té tjera né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Ndértesat maten me shumén e rivlerésuar dhe i nénshtrohen rivlerésimit me rregullsi té mjaftueshme pér té
siguruar gé vlera kontabél nuk ndryshon materialisht nga ajo gé do té pércaktohej duke pérdorur vierén e
drejté né fund té periudhés raportuese. Rritjet né vlerén kontabél gé lindin nga rivlerésimi kreditohen né té
ardhura té tjera pérmbledhése dhe rrisin tepricén e rivlerésimit né kapital. Zvogélimet qé kompensojné rritjet
e méparshme té té njéjtit aktiv njihen né té ardhura té tjera pérmbledhése dhe ulin tepricén e rivlerésimit té
njohur mé paré né kapital; té gjitha uljet e tjera ngarkohen né fitim ose humbje pér vitin.

Rezerva e rivlerésimit pér ndértesat e pérfshira né kapital transferohet drejtpérdrejt né fitimet e pashpérndara
kur teprica e rivlerésimit realizohet me daljen né pension ose nxjerrjen jashté pérdorimit t& aktivit ose kur aktivi
pérdoret nga Njésia Raportuese; né rastin e fundit, shuma e tepricés sé realizuar éshté diferenca midis
zhvlerésimit bazuar né vlerén kontabél té rivlerésuar té aktivit dhe amortizimit bazuar né koston fillestare té
aktivit.

Nése nuk ka evidencé té bazuar né treg té vierés sé drejté, vlera e drejté vlerésohet duke pérdorur njé metodé
té té ardhurave. Drejtimi ka pérditésuar vlierén kontabél té tokés dhe ndértesave té matura né pérputhje me
modelin e rivlerésimit né fund té periudhés raportuese duke pérdorur evidenca té bazuara né treg dhe éshté i
kénaqur gé evidenca e mjaftueshme e bazuar né treg pér vierén e drejté éshté e disponueshme pér té
mbéshtetur vlerat e drejta té pérditésuara.

(i) Kosto té métejshme

Kosto e zévendésimit té njé pjese té njé elementi té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén e mbetur té
elementit nése pritet qé prej kétij zévendésimi té rrjedhin pérfitime té ardhshme ekonomike pér njésiné
raportuese dhe nése kjo kosto mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té riparimit té
pérhershém té pajisjeve njihen né pasqgyrén e té ardhura shpenzimeve kur ato ndodhin.

(i)  Zhvlerésimi

Toka dhe aktivet né ndértim nuk zhvlerésohen. Zhvlerésimi i aktiveve té tjera pérllogaritet mbi metodén e
zvogélimit té tepricés.

Normat e zhvlerésimit jané si vijon:

Ndértesa dhe pérmirésime té giramarrjeve 20 vjet
Mjete motorike 5 vjet
Kompjutera, paisje zyre dhe orendi 5 vjet
Kompjutera dhe programe kompjuterike 4 vjet
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(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Leké&, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(i) Ndértesa dhe pajisje (vazhdim)
(iii) Zhvlerésimi (vazhdim)

Vlera e mbetur, nése jo e réndésishme, rivlerésohet né ményré té pérvitshme. Pérmirésimet e giramarrjeve
kapitalizohen dhe zhvlerésohen pér mé té voglén midis jetés sé dobishme dhe kohézgjatjes sé girasé.

Metodat e zhvlerésimit dhe jeta e dobishme rishikohen dhe rregullohen nése éshté e nevojshme, né ¢cdo daté
raportimi.

(1) Aktive me te drejte perdorimi

Njesia Raportuese merr me gira ambiente zyre té ndryshme. Kontratat mund té pérmbajné komponenté té
girasé dhe jo-girasé. Njésia Raportuese e ndan vlerésimin né kontraté pér komponentét e girasé dhe jo-girasé
bazuar né cmimet e tyre té individuale. Sidoqofté, pér giradhéniet e pasurive té patundshme pér té cilat Njésia
Raportuese éshté giramarrése, ajo ka zgjedhur té€ mos ndajé komponentét e girasé dhe jo-girasé dhe né vend
té késaj llogarit kéto si njé komponent té vetém té qirase.

Aktivet gé rrjedhin nga giraja fillimisht maten né bazé té vierés aktuale.
Aktivet me té drejté pérdorimi maten me koston gé pérmban sa vijon:

e shumén e matjes fillestare té detyrimit té girase,

e cdo pagesé té girasé té béré né ose para datés sé fillimit, minus ¢do stimulim giraje té marré,
e cdo kosto fillestare direkte, dhe

o kostot pér kthimin e aktivit né kushtet e kérkuara nga marréveshjet e girasé.

Aktivet me té drejté pérdorimi né pérgjithési amortizohen gjaté periudhés mé té shkurtér mes té jetés sé
dobishme té aktivit dhe afatit té girasé. Nése Njésia Raportuese ka siguri té arsyeshme se do té ushtrojé njé
opsion blerjeje, aktivi me té drejté pérdorimi amortizohet gjaté jetés sé dobishme té aktivit. Amortizimi pér
aktivet me té drejté pérdorimi llogaritet duke pérdorur metodén lineare gjaté jetégjatésisé sé tyre té dobishme
té parashikuar té ndértesave prej 3 vjetésh.

(k) Aktive té patrupézuara

Aktivet e patrupézuara pérvec emrit t&€ miré kané jeté té dobishme té pércaktuar dhe kryesisht pérfshijné
softuere kompjuterik, patenta, markat tregtare dhe licenca. Licencat e softueréve kompjuteriké, patentat dhe
markat tregtare kapitalizohen né bazé té kostove té blerjes dhe pér ti sjellé ato né pérdorim.

Shpenzimet e zhvillimit gé lidhen drejtpérdrejt me programet kompjuterike té identifikueshme dhe unike té
kontrolluara nga Njésia Raportuese regjistrohen si aktive té patrupézuara nése shtesat e flukseve té
pérfitimeve ekonomike tejkalojné kostot jané t&é mundshme.

Shpenzimet e kapitalizuara pérfshijné kostot e stafit té té zhvillimit té softuerit dhe njé pjesé té pérshtatshme
té shpenzimeve té pérgjithshme. Té gjitha shpenzimet e tjera gé lidhen me programin kompjuterik, p.sh.
mirémbaijtjen e tij, regjistrohen si shpenzime kur ndodhin. Aktivet e patrupézuara amortizohen duke pérdorur
metodén e zvogélimit té tepricés gjaté jetés sé tyre té dobishme prej 4 vjetésh.

() Pronat e investuara

Pronat e investuara jané prona té mbajtura nga Njésia Raportuese me géllimin pér té fituar t& ardhura nga
giraja ose pér rritien e kapitalit, ose té dyja dhe té cilat nuk jané té zéna nga njésia raportuese. Pronat e
investuara pérfshijné edhe aktivet né ndértim e sipér té cilat do té pérdoren né té ardhmen si prona té
investuara.

Pronat e investuara fillimisht njihet me kosto, duke pérfshiré kostot e transaksionit dhe mé pas rimaten me
vlerén e drejté té pérditésuar pér té pasqyruar kushtet e tregut né fund té periudhés raportuese. Vlera e drejté
e pronés seé investuar éshté ¢cmimi gé do té merret nga shitja e saj né njé transaksion té rregullt, pa zbritur
kostot e transaksionit. Treguesi mé i miré e vlerés sé drejté jepet nga ¢cmimet aktuale né njé treg aktiv pér
prona té ngjashme né té njéjtén vend dhe gjendje.
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(I) Pronat e investuara (vazhdim)

Né mungesé té ¢cmimeve aktuale né njé treg aktiv, Njésia Raportuese merr né konsideraté informacionin e
gjeneruar nga burime té ndryshme si:

(a) cmimet aktuale né njé treg aktiv pér pronat e natyrés, kushteve ose vendndodhjeve té ndryshme, té
rregulluara pér té pasqgyruar ato dallime

(b) cmimet aktuale te pasurive té patundshme té ngjashme né tregje mé pak aktive, té korrektuara né ményré
gé té reflejktojné ndryshimet e kushteve ekonomike té& ndodhura gqé nga koha e vendosjes sé ¢cmimeve; dhe

(c) skontimi i projeksioneve té flukseve té parase bazuar né vleresime té besueshme, té mbéshtetura né
kushtet e girave ekzistuese dhe kontratave té tjera ( kur éshté e mundur) me evidencé té pavarur pér tregun
e girave pér pasuri t& ngjashme né lokalitete dhe kushte té ngjashme,dhe duke pérdorur norma skontimi gé
reflektojné vleresimet aktuale per paqartésité e flukseve té parasé dhe kohén e kétyre flukseve.

Vlera e tregut per investimet né pasuri té paluajtshme té Njésisé Raportuese éshté vlerésuar nga ekspert i
pavarur, i licensuar dhe me eksperiencé né vlerésimin e pasurive té ngjashme.

E ardhura nga giraté éshté njohur né pasqyrén e té ardhura shpenzimeve pér vitin operacional si té ardhura
te tjera operacionale. Ndryshimet né vlerén e tregut té investimit né pasuri té paluajtshme jané njohur né
pasqyrén e té ardhura shpenzimeve per vitin operacional té ndara nga té ardhurat nga qgiraja.

(m) Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Né c¢do fund té ¢do periudhe raportuese, drejtimi vieréson nése ka ndonjé tregues té zhvlerésimit té aktiveve
afatgjata materiale. Nése ekziston ndonjé tregues i tillé, drejtimi vieréson shumén e rikuperueshme, e cila
pércaktohet si mé e larta midis vlerés sé drejté té njé aktivi minus kostot e shitjes dhe vlerés sé tij né pérdorim.
Vlera kontabél reduktohet né shumén e rikuperueshme dhe humbja nga rénia né vleré njihet né fitim ose
humbje pér vitin. Njé humbje nga zhvlerésimi e njohur pér njé aktiv né vitet e méparshme kthehet kur éshté e
pérshtatshme nése ka pasur njé ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér té pércaktuar vlerén e aktivit né
pérdorim ose vlerén e drejté minus kostot pér shitje.

(n) Kapitali aksionar

Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kostot gé i atribuohen drejtpérdrejt emetimit t& aksioneve té reja
jané paragqitur né kapital si njé zbritje nga té ardhurat, neto nga tatimi. Cdo tejkalim i vlerés sé drejté t& shumés
sé marré mbi vlerén nominale té aksioneve té emetuara regjistrohet si proné e aksioneve né kapitalin neto.

Dividendét regjistrohen si pasiv dhe zbriten nga kapitali né periudhén né té cilén ato jané deklaruar dhe
miratuar. Cdo divident i deklaruar pas periudhés raportuese dhe para se t&é mbyllen pasqgyrat financiare, jané
shprehur né shénimet e ngjarjeve pas periudhés raportuese.

(p) Rezervae rrezikut té sigurimit

Rezerva e rrezikut té sigurimit krijohet bazuar né Nenin 93 té Ligjit pér Sigurimet. Rezerva ishte akumuluar
¢do vit bazuar né njé té tretén e fitimeve té periudhés sé méparshme nése fitimet nuk pérdoren pér té& mbuluar
humbje té akumuluara té trashéguara prej viteve t& méparshme.

Kjo rezervé ishte krijuar pér té garantuar aftésiné paguese dhe fondin e garancisé dhe nuk mund té pérdoret
nga shogéria pér asnjé géllim tjetér. Rezarva nuk akumulohet mé me hyrjen né fuqi té Aktit té ri té Sigurimit
né 2014. Njésia raportuese nuk éshté e pérjashtuar nga rezerva ligjore sipas kérkesés sé Ligjit pér Shogérité
né pérputhje me nenin 9 té Aktit t& Sigurimit aktual.
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(q) Detyrimet e girasé

Detyrimet gé rrjedhin nga qgiraja fillimisht maten né bazé té vlerés aktuale. Detyrimet e girasé pérfshijné vierén
aktuale neto té pagesave t& méposhtme té girasé:

e pagesa fikse (pérfshiré pagesa né thelb fikse), minus c¢farédo stimuj té arkétueshém té girasé,

e pagesa té ndryshueshme té girasé gé bazohen né njé indeks ose njé normé, matur fillimisht duke pérdorur
indeksin ose kursin né datén e fillimit,

e shumat gé pritet té paguhen nga Njésia Raportuese lidhur me garancité pér vlerén e mbetur,

e cmimi i paguar pér ushtrimin e njé opsioni blerjeje nése Njésia Raportuese éshté e sigurt pér ushtrimin e
opsionit, dhe

e pagesa e gjobave pér ndérprerjen e girasé, nése Njésia Raportuese éshté e sigurt pér ushtrimin e opsionit.

Mundésia e zgjatjes éshté pérfshiré né giraté e ndértesave. Kéto afate pérdoren pér té maksimizuar
fleksibilitetin operacional né drejtim té administrimit t& aktivit t& pérdorur né operacionet e Njésisé Raportuese.
Opsionet e zgjatjes (ose periudha pas opsioneve té pérfundimit) pérfshihen né afatin e girasé vetém nése
giraja éshté e sigurt se do té zgjatet (ose nuk pérfundon). Pagesat e girasé qé do té béhen nén mundési té
caktuara té zgjatjes pérfshihen gjithashtu né matjen e detyrimit.

Pagesat e girasé skontohen duke pérdorur normén e interesit t& nénkuptuar né gira. Nése kjo normé nuk
mund té pércaktohet me lehtési, qé né pérgjithési éshté rasti i girave té Njésisé Raportuese, pérdoret norma
rritése e huamarrjes té Njésisé Raportuese, gé nénkupton norma gé Njésia Raportuese do té duhet té& paguaj
pér té marré hua fondet e nevojshme pér té marré njé aktiv me vleré té ngjashme me aktivin me té drejté
pérdorimi né njé mjedis té& ngjashém ekonomik me kushte té ngjashme dhe kolateral.

Pér té pércaktuar normén rritése té huamarrjes, Njésia Raportuese pérdor:

e pérdor njé gasje rritése gé fillon me njé normé interesi pa rrezik té rregulluar pér rrezikun e kredisé, dhe
e bén rregullimet specifike pér giraté, p.sh. kohézgjatja, vendi, monedha dhe kolaterali.

Nése Njésia Raportuese éshté e ekspozuar ndaj rritieve t&€ mundshme né té ardhmen né pagesa té
ndryshueshme té girasé bazuar né njé indeks ose normé, kéto nuk pérfshihen né detyrimin e girasé deri sa
té hyjné né fuqgi. Kur rregullimet né pagesa té girasé bazuar né njé indeks ose normé hyjné né fuqi, detyrimi i
girasé rivlerésohet dhe rregullohet ndaj aktivit me té drejté pérdorimi. Pagesat e girasé ndahen midis kostove
principale dhe financiare. Kostot financiare ngarkohen né fitim ose humbje gjaté periudhés sé girasé né
ményré qé té prodhojné njé normé té vazhdueshme periodike té interesit né pjesén e mbetur té detyrimit pér
secilén periudhé.

Pagesat e shogéruara me qgira afatshkurtra té pajisjeve dhe automjeteve dhe té gjitha giradhéniet e pasurive
me vleré té ulét njihen mbi bazén lineare si njé shpenzim né fitim ose humbje. Qiraté afatshkurtra jané giraté
me gira 12 muaj ose mé pak.

Pér té optimizuar kostot e girasé gjaté periudhés sé kontratés, Njésia Raportuese ndonnjéheré ofron garanci
té vlerés sé mbetur né lidhje me giraté e pajisjeve. Njésia Raportues fillimisht vieréson dhe njeh shumat gé
priten té paguhen nén garancité e vlerés sé mbetur si pjesé e detyrimit té qgirasé. Né kété ményré, vlera e
pritshme e mbetur né fillimin e girasé éshté e barabarté me ose mé e larté se shuma e garantuar, dhe Njésia
Raportuese nuk pret gé té paguajé asgjé nén garanci. Né fund té ¢do periudhe raportimi, vlerat e mbetura
rishikohen dhe rregullohen nése éshté e pérshtatshme, pér té pasqgyruar vierat aktuale t& mbetura né aktive
té krahasueshme dhe pritshérité pér cmimet e ardhshme.

(r) Qirate operative

Kur Njésia Raportuese éshté njé giradhénése né gira e cila nuk transferon né ményré thelbésore té gjitha
rreziget dhe pérfitimet e rastésishme nga pronésia tek giramarrési (d.m.th. giraja operative), pagesa nga giraja
nga giraté operative njihen si té ardhura té tjera mbi bazén lineare.
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(o) Njohja e té ardhurave
Primet. Politikat kontabél né lidhje me té ardhurat nga kontratat e sigurimit jané sqaruar né shé&nimin 5(c).

Té ardhurat nga investimet. Té ardhurat nga interesi njihen né fitimin ose humbjen si té fituara, duke marré
parasysh interesin efektiv té aktivit. Té ardhurat nga dividenti njihen né fitim ose humbje né datén e deklarimit
té dividendit.

Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet. Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet pérfshijné komisionin e
risigurimit, t& njohur né marréveshjen me risiguruesit. Né pérputhje me pérjashtimin e lejuar nga SNRF 4,
komisionet e risigurimit vazhdojné té njihen plotésisht né marréveshjen me risiguruesin.

(p) Kostot e blerjes sé policave

Shpenzimet e blerjes pércaktohen si kosto gé rrjedhin nga blerja e kontratave té reja té sigurimit, duke
pérfshiré kostot direkte, si¢ jané komisionet e blerjes dhe koston e hartimit t&é dokumentit té sigurimit, si dhe
shpenzimet administrative té ndara lidhur me pérpunimin dhe Iéshimin e policave.

Kostot e blerjes sé drejtpérdrejté shtyhen gjaté afatit té€ policave né fugi me njé metodé né pérputhje me
llogaritjen e provizioneve té primeve té pafituara dhe paragiten bruto nga detyrimet e lidhura té sigurimit si njé
aktiv. Shpenzimet e shtyra té blerjes amortizohen sistematikisht gjaté jetés sé kontratés dhe testohen pér
zhvlerésim né c¢do daté raportimi. Cdo shumé qé nuk kthehet regjistrohet si shpenzim.

Kostot e marrjes né sigurim. Shpenzimet e blerjes jané ato kosto gé ndryshojné dhe lidhen kryesisht me
blerjen e kontratave té reja té sigurimit dhe rinovimit té tyre. Komisionet dhe shpenzimet e tjera (p.sh., pagat
e punonjésve té pérfshiré né funksionet e nénshkrimit t& policave dhe tarifat mjekésore dhe inspektuese) qé
lidhen kryesisht me kontratat e sigurimit té Iéshuara ose té pértéritura gjaté periudhés né té cilén kostot lindin,
konsiderohen shpenzimet e blerjes.

Shpenzimet e blerjes kapitalizohen dhe ngarkohen me shpenzime né proporcion me té ardhurat e pritura té
njohura. Pér té lidhur kostot e blerjes me té ardhurat pérkatése té primit, kostot e blerjes ndahen nga grupimet
e kontratave té sigurimit né pérputhje me ményrén e blerjes, shérbimit dhe matjes sé rentabilitetit té kontratave
té sigurimit té€ njésisé raportuese. Kostot e blerjes té paamortizuara klasifikohen si njé aktiv.

(q) Kostot e trajtimit te démeve

Kostot e trajtimit t& démeve konsistojné né shpenzimet e jashtme té trajtimit t¢ démeve dhe nuk pérfshijné
shpenzime té brendshme té mbulimit t& démeve té cilat konsiderohen té jené té paréndésishme krahasuar
me kostot e jashtme. Njésia raportuese krijon provizione pér kostot e trajtimit t& démeve.

(r) Pérfitimet e punonjésve

Pagat, shpérblimet, kontributet né fondet shtetérore ose private, fondet e sigurimeve shogérore, pushimet
vjetore dhe pushimet mjekésore, shpérblimet dhe pérfitimet jo monetare grumbullohen né vitin né té cilin
shérbimet jané kryer. Njésia Raportuese nuk ka asnjé detyrim ligjor pér té béré pagesa té pensioneve ose
pérfitimeve té ngjashme pértej pagesave né skemén e kontributeve té pércaktuara statutore dhe private.

(s) Provigjonet pér detyrime dhe tarifa.

Provigjonet pér detyrime dhe tarifa jané detyrime jo-financiare té njé kohe ose shumé té pasigurt. Ato
vlerésohen kur Shogéria ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv aktual si rezultat i ngjarjeve té kaluara, ka té
ngjaré gé do té kérkohet njé rrjedhje burimesh gé shprehin pérfitime ekonomike pér té shlyer detyrimin, dhe
njé vlerésim i besueshém i shumés sé detyrimit mund té behet. Provizionet maten me vlerén aktuale té
shpenzimeve qé pritet té kérkohen pér té shlyer detyrimin duke pérdorur njé normé para tatimit g€ pasqyron
vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén kohore té parasé dhe rreziget specifike té detyrimit. Rritja e provigjonit
pér shkak té kalimit t& kohés njihet si shpenzim interesi brenda kostove té financave. Taksat dhe tarifat, té tilla
si tatimet e ndryshme nga tatimi mbi té ardhurat ose tarifat rregullatore bazuar né informacionin gé lidhet me
njé periudhé pérpara se té lindte detyrimi pér té paguar, njihen si detyrime kur ndodh ngjarja detyruese qé
shkakton pagimin e njé takse, si¢ identifikohet nga legjislacioni. gé shkakton detyrimin pér té paguar taksén.
Nése njé taksé paguhet pérpara ngjarjes detyruese, ajo njihet si njé parapagim.
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6. Vlerésimet dhe gjykimet né zbatimin e politikave kontabél

Njésia Raportuese bén vlerésime dhe supozime gé ndikojné né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe
vlerat kontabél t& mbartura té aktiveve dhe pasiveve né vitin e ardhshém financiar. Vlerésimet dhe gjykimet
vlerésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén e drejtimit dhe né faktoré té tjeré, duke pérfshiré pritjet e
ngjarjeve té ardhshme gé besohet té jené té arsyeshme. Drejtimi gjithashtu bén gjykime té caktuara, pérvec
atyre gé pérfshijné vlerésime, né procesin e zbatimit té politikave kontabél. Gjykimet gé kané efektin mé té
réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerésimet gé mund té shkaktojné njé rregullim
té réndésishém né vlerén kontabél té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar pérfshijné:

Pretendimet dhe pérfitimet e policémbajtésit. Vlerésimi i detyrimit pérfundimtar gé rrjedh nga pretendimet
e béra sipas kontratave té sigurimit éshté vlerésimi kontabél i njésisé raportuese. Vendimet e njésisé
raportuese pér humbjet e raportuara dhe té papérmendura dhe vendosja e provizioneve rezultuese dhe
risigurimi i lidhur me t&, rikuperohen ¢do vit dhe pérditésohen dhe rregullimet gé rrjedhin nga ky rishikim
pasqgyrohen né fitim ose humbje. Procesi bazohet né supozimin se pérvoja e kaluar, e pérshtatur pér efektin e
zhvillimeve aktuale dhe tendencat e mundshme, éshté njé bazé e pérshtatshme pér parashikimin e ngjarjeve
té ardhshme.

Detyrimet pér pretendimet né proces gjyqgésor. Njé pjesé e konsiderueshme e démeve jané nén proces ligjor.

Ndérkohé gé Bordi Drejtues konsideron gé detyrimet e sigurimit pér démet dhe rikuperimet e risigurimeve
pérkatése, pérfshiré rezervat dhe rezervat e paparashikuara pér njé proces ligjor, jané deklaruar né ményré
té drejté, detyrimi pérfundimtar mund té ndryshojé si rezultat i informacionit dhe ngjarjeve té mévonshme dhe
mund té rezultojé né rregullime té konsiderueshme té shumat e parashikuara. Rregullimet né shumat e
detyrimeve té sigurimit pasqyrohen né pasqyrat financiare pér periudhén né té cilén béhen rregullimet.

Administrimi i rrezikut té sigurimit diskutohet né detaje né Shénimin 9, ndérsa provizionet e kontratés sé
sigurimit jané analizuar né Shénimin 25. Kushtézimet lidhur me démet e céshtjeve ligjore jané shpalosure né
Shénimin 41.

Pércaktimi i afatit té girasé. Njésia Raportuese merr me gira ndértesat e zyrave nga palét e treta né bazé té
kontratave gé kané data té percaktuara perfundimi dhe rinovohen automatikisht, pérvec rasteve kur njéra palé
paraget njé njoftim pérfundimi prej 1 muaji. Njésia Raportuese pércakton periudhén e girasé jo t& mundshme
pér giraté e tilla, duke marré parasysh gjobat gé do té ndodhin pas pérfundimit, duke pérfshiré dekurajime
ekonomiké si¢ jané pérmirésimet e girasé, kostoja e zhvendosjes ose réndésia e lokaleve pér operimet e
Njésisé Raportuese. Si rezultat, afati i girasé pér ndértesat mé té réndésishme té zyrave éshté pércaktuar si
njé periudhé 10 vjet duke pérfshiré opsionin e zgjatjes.

Né pércaktimin e afatit té& girasé, drejtimi merr né konsideraté té gjitha faktet dhe rrethanat gé krijojné njé
mundési ushtruar njé opsion zgjatjeje. Kjo pérdoret pér t& maksimizuar fleksibilitetin operacional né drejtim té
administrimit té aktivit s& pérdorur né operacionet e Njésisé Raportuese. Shumica e opsioneve té zgjatjes dhe
pérfundimit t& mbajtura jané té ushtrueshme nga Njésia Raportuese dhe jo nga giradhénési pérkatés Né
pércaktimin e afatit té girasé, drejtimi merr né konsideraté té gjitha faktet dhe rrethanat gé krijojné njé stimulim
ekonomik pér té ushtruar njé opsion zgjatjeje, ose té mos ushtrojné njé opsion pérfundimi. Opsionet e zgjatjes
(ose periudhat pas opsioneve té pérfundimit) pérfshihen né afatin e girasé vetém nése giraja &shté e sigurt se
do té zgjatet (ose nuk pérfundon). Pér giradhéniet e ndértesave, faktorét e méposhtém jané zakonisht mé té
réndésishmit:

e Nése ka penalitete té konsiderueshme pér té pérfunduar kontratén (ose jo pér té zgjatur), Njésia
Raportuese éshté zakonisht e sigurt qé do té zgjasé kontratén (ose jo té pérfundojé).

e Nése ndonjé pérmirésim i girasé pritet té keté njé vleré té konsiderueshme té mbetur, Njésia Raportuese
éshté zakonisht e sigurt qé do té zgjasé kontratén (ose jo té pérfundojé).

e Pérndryshe, Njésia Raportuese merr né konsideraté faktoré té tjeré, pérfshiré historikun e kohézgjatjes té
girasé, kostot gé kérkohet pér té zévendésuar aktivin e marré me gira dhe réndésiné e vendndodhjes.

Shumica e opsioneve té zgjatjes né qgiraté e automjeteve nuk jané pérfshiré né detyrimin e girasé, sepse
Njésia Raportuese mund té zévendésojé aktivet pa kosto té réndésishme.Afati i girasé rivlerésohet nése njé
opsion éshté ushtruar (ose nuk ushtrohet) ose Njésia Raportuese detyrohet ta ushtrojé (ose jo ta ushtrojé)
até. Vlerésimi i njé sigurie té arsyeshme rishikohet vetém nése ndodh njé ngjarje e réndésishme ose njé
ndryshim i réndésishém i rrethanave, gjé¢ gé ndikon né kété vlerésim, dhe gé é&shté nén kontrollin e
giramarrésit.

Norma rritése e huamarrjes. Normat e skontimit t& pérdorura pér pércaktimin e detyrimeve té girasé. Njésia
Raportuese pérdor normén e saj rritése té huamarrjes si bazé pér llogaritjen e normés sé skontimit sepse
norma e interesit e nénkuptuar né gira nuk mund té pércaktohet lehtésisht.
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6. Vlerésimet dhe gjykimet né zbatimin e politikave kontabél (vazhdim)
Norma rritése e huamarrjes (vazhdim)

Nga pérdorimi i normés rritése té huamarrjes pércaktohen faktorét e méposhtém: norma e interesit referencé
specifike pér monedhén dhe diferenca individuale e kredisé. Né normén referencé té interesit merret parasysh
rreziku i kursit té kémbimit specifik pér vendin. Diferenca e kredisé &shté pérgindja e normés sé interesit né
rritje té huamarrjes gé mbulon rreziget individuale té kontratés pérkatése té girasé.

7. Administrimi i rrezikut financiar

Njésia Raportuese monitoron dhe menaxhon rrezikun financiar gé lidhet me operiacionet e saj pérmes
analizave té brendshme té rrezikut té cilat pérshkruajné shkallén dhe réndésiné e rrezikut. Kéto rrezige
pérfshijné rrezikun e tregut (rreziku i monedhés, rreziku i normave té interesit), rrezikun e kredisé dhe rrezikun
e likuiditetit. Objektivat kryesore té funksionit t& administrimit té& rrezikut financiar jané vendosja e kufijve té
rrezikut dhe mé pas té sigurohet gé ekspozimi ndaj rrezigeve t&é mbetet brénda kétyre kufijve. Funksionet e
menaxhimit té rrezikut operacional dhe ligjor kané pér géllim té sigurojné funksionimin e duhur té politikave
dhe procedurave té brendshme, né ményré gé té minimizohen rreziget operacionale dhe ligjore. Njésia
raportuese nuk pérdor instrumenta financiaré derivativé pér t'u mbrojtur nga ekspozimi ndaj kétyre rrezigeve.

Rreziku i tregut
Rreziku i tregut pérfshin tre tipe rreziku:

¢ Rreziku nga ndryshimet né kurset e kémbimit — rreziku gqé vlera e njé instrumenti financiar té luhatet pér
shkak té ndryshimeve né kursin e kémbimit valutor.

e Rreziku i normés sé interesit té vlerés sé drejté - rreziku gé vlera e njé instrumenti financiar do té luhatet
pér shkak té& ndryshimeve né normat e interesit té tregut.

e Rreziku i ¢mimit - rreziku gé vlera e njé instrumenti financiar do té luhatet si rezultat i ndryshimeve né
¢cmimet e tregut, a jané ato ndryshime té shkaktuara nga faktoré specifiké pér instrumentin individual ose
emetuesin e tij ose faktorét gé ndikojné né té gjitha instrumentet e tregtuara né treg.

Rreziku i tregut mund té sjellé jo vetém potencial pér humbje, por edhe mundésiné pér fitim.

Drejtimi pércakton kufijté mbi vierén e rezikut gé mund té pranohet, i cili monitorohet né baza ditore.
Megijithaté, pérdorimi i késaj gasjeje nuk parandalon humbjet jashté kétyre kufijve né rast té lévizjeve mé té
réndésishme té tregut.

Ndjeshméria ndaj rrezikut té tregut té pérfshira mé poshté bazohen né njé ndryshim né njé faktor ndérkohé
gé mbajné té gjithé faktorét e tjeré konstant. Né praktiké kjo nuk ka gjasa té ndodhé dhe ndryshimet né disa
nga faktorét mund té lidhen - pér shembull, ndryshimet né normén e interesit dhe ndryshimet né normat e
monedhés sé huaj.

Rreziku i monedhés

Njésia Raportuese ndérmerr transaksione si né monedhén lokale ashtu edhe né monedha té huaja; ndaj edhe
lind rreziku prej luhatjes sé kurseve té kémbimit. Pér kété arsye, luhatjet né kurset e kémbimit t& monedhave
té huaja mund té ndikojné nivelin e kapitalit t& aksioneréve si rezultat kjo i pérkthimit té tij né monedhén lokale.
Rreziku i monedhés né portofolin e investimeve menaxhohet pérmes pérdorimit té parimit té pérputhshmérisé
sé aktiveve me detyrimet. Normat zyrtare sipas Bankés Qendrore (Leké pér njési té monedhés sé huaj) pér
monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 ishin si mé poshté:

2021 2020
Mesatare Né mbyllje Mesatare Né mbyllje
Dollari amerikan (USD) 103.54 106.54 108.53 100.84
Njesia e monedhes BE
(EUR) 122.44 120.76 123.77 123.7

Njésia Raportuese nénshkruan polica né Leké, Euro ose USD. Ajo hyn né marréveshje té risigurimit kryesisht
né Euro dhe blen mallra dhe shérbime né Euro dhe Leké ose né USD. Sigurimet, démet dhe reyervat jané
krzesisht né monedhén e polices sé nénshkruar. Prandaj dhe njésia raportuese éshté e ekspozuar nga rreziku
i monedhés. Politikat dhe progeset e njésisé raportuese pérgéndrohen né lehtésimin e rrezikut t& monedhés,
pérmes balancimit té shumés sé parave té gatshme té pérdorura né ¢do monedhé, kryesisht duke investuar
né depozitat me afat pér té pérputhur detyrimet gé rezultojné né monedhat pérkatése.
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